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Kære Folk & Fæ-læser!
Sidste år var det krisetider i Danmark.

I år er det nok ikke helt så slemt, men der har været høj  

inflation med store prisstigninger på mange varer.

Det var også derfor, jeg var bange for, at vore læserer 

ikke kunne støtte bladet med samme beløb, som de 

gjorde sidste år, da vores indsamlergruppe gik rundt fra 

dør til dør, for at samle penge ind til lokalbladet Folk & 

Fæ.

Heldigvis blev mine bange anelser gjort til skamme ! ! ! 

Der blev igen i år sat rekord for indsamlingsbeløbet. 

Og tak for det til alle Jer, der støttede bladet ved at give 

et beløb til indsamleren, - enten ved kontanter eller via 

MobilePay.

Du kan se resultatet andet sted i bladet.

Der skal utrolig mange penge til at lave et lokalblad af 

det format og i den kvalitet, der bliver omdelt gratis til 

ca. 2000  private husstande i 5881 Skårup – 

5882 Vejstrup – 5883 Oure.

Sidste år var de samlede udgifter på 238.211 kr.

Det er selvfølgelig en stor glæde for alle os, der bruger 

så mange, mange frivillige og ulønnede timer på at lave 

bladet, at der er så mange, der bakker op omkring 

bladet.

Det gælder også alle dem, der bruger bladet til at 

fortælle om alle de aktiviteter, der foregår rundt omkring

i foreninger, forsamlingshuse, kirker og klubber.

Endnu engang et stort tak til alle Jer der støttede bladet 

ved indsamlingen eller på anden måde støtter bladet.

En særlig tak er der naturligvis til indsamlergruppen, 

men også en oprigtig varm og hjertelig tak til alle vores 

sponsorer, der år efter år støtter op omkring bladet.

Uden deres støtte var der intet Folk & Fæ.

Derfor skal der også herfra lyde en opfordring til alle 

vores læsere om at støtte vores sponsorer.

Hermed sendes de bedste hilsner fra Folk & Fæ.

Henning Philbert.

Folk & Fæ har fået et ekstra MobilePay nummer, da det

første er fyldt op. Se det på forsiden: 7365ZA
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Kære Folk & Fæ læser! - Tak for din støtte til bladet, da

vore indsamlere kom forbi din dør med ”raslebøsserne”

og mange, mange tak til indsamlergruppen i Skårup Sogn
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Kære Folk & Fæ læser! - Tak for din støtte til bladet, da

vore indsamlere kom forbi din dør med ”raslebøsserne”

og mange, mange tak til indsamlergruppen i Skårup Sogn
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Indsamlergruppen august 2020 i Skårup Sogn

Henning Philbert
Åbyvejen og Åbyvænget

Gregers Tuxen
Åbyskov vest

Laila Larsen
Plovskiftet

Mette Lundsgård
Åbyskovvej

Lene Reese 
Vestre bydel & Traverskiftet

Eril Frantz
Nyborgvej

Hans Rasmussen
Skårup Nordvest

Jens Peter Nielsen
Østre bydel

Lone Søe
Østermarken

Steen Pilgaard
Skårupørevej m.m.

Anders Jensen
Åbyskov og Klingsstrupvej  

“ Jakob”
Bymidten

Vibeke Boesgaard
Nordre bydel

Olaf SøndbergMona Søndberg
Skovmøllevej - Tværvej - Holmdrup Huse

Frederik Søe
Østermarken

Jytte Hald

Erik Frantz
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OureLone Arntzen
Oure

Lisbet Hedegaard
Vejstrup

Bitten Granhøj
Vejstrup

Brudager

Rosenfeldt 
Oure

Kære Folk & Fæ Læser!
Næste nummer af Folk & Fæ bliver omdelt af vores trofaste indsamlergruppe. Vi 

håber, I er glade for, at bladet nu udkommer i farver og vi håber derfor, 
I vil bidrage med lidt ekstra, da udgifterne er steget voldsomt.

Vore indsamlere kan kun modtage kontante bidrag. Heldigvis er der længe til  august, 
så I kan nå at gemme nogle kontanter til de kommer forbi med ”indsamlingsbøsserne”, 

men nu er der også mulighed for at støtte lokalbladet ved at benytte:

MobilePay: 2548 7386
I kan også støtte ved at lægge penge i voers lille pengekasse i SuperBrugsen eller ved 

at overføre et beløb til vores konto i Svendborg Sparekasse 
eller via netbank på: kontonummer: 819-56-11123

Hermed sendes mange sommerhilsner fra Folk & Fæ – Henning Philbert

Indsamlergruppen i Oure, Vejstrup og Brudager

Hjælp 

Folk & Fæ 

som indsamler 

i Brudager 

Hjælp 

Folk & Fæ 

som indsamler 

i Oure

5

OureLone Arntzen
Oure

Lisbet Hedegaard
Vejstrup

Bitten Granhøj
Vejstrup

Brudager

Rosenfeldt 
Oure

Kære Folk & Fæ Læser!
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Kære Folk & Fæ-læser:

52.800,00 kr.
Ja, så mange penge blev der indsamlet, da det sidste nummer af Folk & Fæ blev omdelt af vores 

trofaste indsamlergruppe, - der endnu engang slog rekorden fra sidste år med et fantastisk flot 

beløb.  De flittige indsamlere havde en lille blok med, hvor de kunne notere det beløb, som 

giveren ville støtte bladet med via MobilePay. Det talte altså også med i indsamlerresultatet.

Endnu engang en stor tak til den flittige og trofaste indsamlergruppe.

 Men – men – men:

 En helt særlig varm tak er der naturligvis til alle 

Jer, der lagde penge eller MobilePay-beløb i 

raslebøsserne, da de kom rundt på ruterne.
Man kan også indbetale et beløb til: FYNSKE BANK Reg. nr. 0819 Kontonummer 819-56-11123

Her på redaktionen er vi naturligvis glade for det signal, som bladets læsere sender ved at give så

mange penge, - men uden alle vore trofaste sponsorer samt bidrag fra foreninger, skoler og 

institutioner, gik det slet ikke. - Derfor også en stor tak til dem. Tak til alle Jer, der støtter bladet.

Tak til indsamlergruppen i Vejstrup og Oure. 

Vi mangler en indsamler i Brudager og en i Oure. 

Kontakt redaktøren hvis du vil hjælpe med indsamlingen i Brudager eller i Oure.

Hjertelig tak til

SuperBrugsen i Skårup
for uvurderlig støtte til indsamlergruppen.

Vi kommer rundt med raslebøsserne og besøger Jer igen til august 2023.

                                   Hermed sendes de bedste hilsner fra Folk & Fæ – Henning Philbert.5
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Kære Folk & Fæ Læser!
Næste nummer af Folk & Fæ bliver omdelt af vores trofaste indsamlergruppe. Vi 

håber, I er glade for, at bladet nu udkommer i farver og vi håber derfor, 
I vil bidrage med lidt ekstra, da udgifterne er steget voldsomt.

Vore indsamlere kan kun modtage kontante bidrag. Heldigvis er der længe til  august, 
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Kære Folk & Fæ Læser!
Næste nummer af Folk & Fæ bliver omdelt af vores trofaste indsamlergruppe. Vi 

håber, I er glade for, at bladet nu udkommer i farver og vi håber derfor, 
I vil bidrage med lidt ekstra, da udgifterne er steget voldsomt.

Vore indsamlere kan kun modtage kontante bidrag. Heldigvis er der længe til  august, 
så I kan nå at gemme nogle kontanter til de kommer forbi med ”indsamlingsbøsserne”, 
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I kan også støtte ved at lægge penge i voers lille pengekasse i SuperBrugsen eller ved 
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Kære Folk & Fæ-læser:

56.249,00 kr.
Ja, så mange penge blev der indsamlet, da det sidste nummer af Folk & Fæ blev omdelt af vores 

trofaste indsamlergruppe, - der endnu engang slog rekorden fra sidste år med et fantastisk flot 

beløb.  De flittige indsamlere havde en lille blok med, hvor de kunne notere det beløb, som 

giveren ville støtte bladet med via MobilePay. Det talte altså også med i indsamlerresultatet.

Endnu engang en stor tak til den flittige og trofaste indsamlergruppe.

 Men – men – men:

 En helt særlig varm tak er der naturligvis til alle 

Jer, der lagde penge eller MobilePay-beløb i 

raslebøsserne, da de kom rundt på ruterne.
Man kan også indbetale et beløb til: FYNSKE BANK Reg. nr. 0819 Kontonummer 819-56-11123

Her på redaktionen er vi naturligvis glade for det signal, som bladets læsere sender ved at give så

mange penge, - men uden alle vore trofaste sponsorer samt bidrag fra foreninger, skoler og 

institutioner, gik det slet ikke. - Derfor også en stor tak til dem. Tak til alle Jer, der støtter bladet.

Tak til indsamlergruppen i Vejstrup og Oure. 

Vi mangler en indsamler i Brudager og en i Oure. 

Kontakt redaktøren hvis du vil hjælpe med indsamlingen i Brudager eller i Oure.

Hjertelig tak til

SuperBrugsen i Skårup
for uvurderlig støtte til indsamlergruppen.

Vi kommer rundt med raslebøsserne og besøger Jer igen til august 2024.

                                   Hermed sendes de bedste hilsner fra Folk & Fæ – Henning Philbert.
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Velkommen til en ny sponsor for Folk & Fæ.

Lægeeksamineret fodplejer Sandie P. Larsen.
Tekst og foto: Henning Philbert.

P.gr.a. tidspres så tæt på deadline var det ikke muligt at lave et interview med vores nye sponsor 

Sandie P. Larsen, så det var kun fotografen, der nåede frem !!!! - Men i næste nummer af Folk 

& Fæ kan du glæde dig til at læse et interview med Sandie, når Margit Løve Kølle kommer forbi.

Sandie begyndte som udekørende behandler af fodpleje d. 21. september.

Jeg mødte hende til en hyggelig snak under fotograferingen.

Velkommen til en ny sponsor.

Bliv sponsor for Folk & Fæ og vær 

med til at støtte lokalsamfundet.
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Salon Elmelund
-Et naturligt valg

Landevejen 89 – 5882 Vejstrup
Tidsbestilling: www.salonelmelund.dk – Tlf. 35 12 66 86

Folkedans på den sjove måde 

Tlf:3024 7466 
Brudagerfolkedansere.dk 
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Vi er begge på Facebook

Privat Pasningsordning i Skårup
Et godt alternativ til de kommunale dagtilbud.

Nu med Friluftsrådets 
grønne og blå flag.

Små grønne fodtrin
Agerskiftet 16

Heidi: 50 93 00 19
Heidi-73@live.dk

Tinas små sommerfugle
P.A Wedelsvej 11
Tina: 22 58 32 98

Tinalaursen1@live.dk

Skal du have fest
		  Lej Pensionisternes Hus i Skårup. 
		  Et hyggeligt, familiært og centralt-
		  beliggende hus, Skårup Stationsvej 10. 		
		  Stor P. plads og tæt ved Super Brugsen. 		
		  Jørgen Erik Kristensen tlf: 62 23 12 70 

Selskaber  på op til 90 personer
Lokalet er velegnet til møder o. lign. arrangementer

Højskolevej 23 l 5882 Vejstrup l Tlf. 23 49 12 59
www.faakroppenmed.nu  l CVR-nr. 38 69 36 46

Mindre hvad, mere hvordan?

Lone 
Nørlund 
Gregersen

Tøjsmosevej 13 - 5883 Oure
Telefon 22 89 52 09
www.reikigaarden.dk

Reikimester medl. af The Reiki Alliance
Regressionsterapeut
Reiki 1 og Reiki 2 kurser
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Af Richard Sørensen 2011.      
Redigeret & tilpasset til Folk & Fæ 
af Jan Viuf Hansen - juli 2023           
(Fotos; Lokalhist. Arkiv Skårup) 
 
”Skårup Kro startede slet ikke 
som kro. I 1800’tallet lå der 
stadig gårde ret tæt hele vejen 
igennem Skårup by. I 1866 
blev en landbrugsejendom på 
12 tdr. land til salg i den 
nordlige ende af byen, det, der 
senere kom til at hedde Øster-
gade. Købmand Johan P. G. 
Nielsen, Rudkøbing og hustru, 
Frederikke Jensine købte ejen-
dommen, hvor hun etablerede 
bageri i den ene del. 
 
I 1867 vil købmanden gerne 
være købmand igen, så derfor 
søger han om en høkerbevilling 
hos Svendborg Amt, og efter 
tredje ansøgning lykkes det.  
Købmand Nielsen søger i 1875 
om lov til også at drive 
gæstgiveri. Det går heller ikke 
så hurtigt med den tilladelse, 
for Nielsen har været tiltalt for 
ulovlig beværtning. Men efter 
et par år lykkes også dette 
tiltag. 
Nu er der høkerbutik i den 
midterste del af bygningen og 
gæstgiveri i den sydlige del. 
Senere blev det forbudt med 
høker og krostue dør om dør, 
så butikken flyttede nogle meter hen i den nordlige ende, 

hvor omkring år 1900 
førstemanden Ejner Pedersen 
overtager den. Han byggede 
nyt ved siden af og flyttede 
forretningen få meter ind i den 
nye bygning med beboelse. 
I 1920 satte J.P.G. Nielsen 
kroen til salg på grund af alder 
og 54 år på stedet. Han havde 
dog nogle år forinden bygget 
salen til, så der var mulighed 
for større arr. og fester. 
Siden 1920 har der været flere 
kromænd, som vi ikke ved så 
meget om - nogle kun i kort 
tid. 

      Skårup kro 

Postkort fra omkr. år 1900. ”J.P.G. Nielsen, Gæstgiver” står der på muren. (LAS) 

Postkort fra omkr. år 1946. Nu står der Skårup Kro på væggen. (LAS) 

Skårup kro med den gamle staldlænge set fra Bystævnet omkr. år 1958.  (LAS) 
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I 1952 blev kroen overtaget af 
Petra Poulsen, i daglig tale 
kaldt ”Fru Poulsen”. Nogle år 
efter, nærmere betegnet i 
1959, fik hun den idé at bygge 
en ekstra etage på hovedhuset 
ud mod vejen, med værelser til 
turister. Dermed forsvandt 
stråtaget. Der var nok ved at 
komme lidt velstand rundt 
omkring, og mange begyndte 
at rejse på ferie indenlands. 
Det blev moderne at tage ”på 
lanned”, som de sagde, og det 
skulle vise sig at være en god 
idé, for der kom faktisk mange 
gæster om sommeren.          
Der kom især mange fra 
København, og tit måtte fru 
Poulsen leje ekstra værelser 
ude i Skårup. Det var ofte på 
Kirkebakken 5, mit fødehjem, 
hvor værelserne stod tomme, 
når seminaristerne var rejst på 
ferie. Så sov de dér - og spiste 
på kroen.   

Da udbygningen af kroen stod 
færdig i 1960, var der nu 7 
ekstra værelser, et privat 
soveværelse og et pigeværelse 
til kroens tjenestepige. I 1961 
blev der yderligere bygget et 
par værelser oven på 
nordfløjen. 
                                        

Med flere mennesker var det 
ikke nok med toiletter på 
gangen, så der måtte laves 
toiletter nedenunder. Der var 
nemlig godt gang i restau-
rationen hver dag. Der var 
også planer om at udvide 
scenen, men det blev ikke til 
noget. I 1968 bliver køkkenet 
moderniseret, og der bliver 
bygget garage til nordfløjen, 
hvor loftetagen bliver udnyttet 
til værelser. 

I 1972 sælger fru Poulsen til 
Bodil og Asger Sørensen eller 
”Tubbi”, som han altid blev 

kaldt. Bodil havde arbejdet en 
del år på kroen i forvejen. 1976 
er året, hvor der ansøges om 
ombygning af nordfløjen til nye 
dobbeltværelser med bad, og 
nedenunder bliver køkkenet 
moderniseret, så det lever op 
til sundhedsmyndighedernes 
krav. 

Skårup kro set fra Bystævnet. Udsnit fra et postkort fra omkring år 1962.. (LAS) 

Fru slagter Anna Møller var mange år i kroens køkken.   Venter krostuens gæster på en gang smørrebrød? (FOTOS omkr. 1970 - LAS) 

Krostuen (”Slyngelstuen”) i 1960´erne med ”enarmet tyveknægt” og jukebox... (LAS) 
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Men i 1979 sælger de kroen til 
Preben Solgård. Han prøvede 
på at drive kroen videre, men 
det holdt ikke ret mange 
terminer.  
Kroen endte med at komme på 
tvangsaktion, hvor Susanne og 
Bent Rasmussen købte den. 
Bent havde været kok i Bodil 
og Tubbis tid, så han kendte 
kroen. Heller ikke denne 
handel holdt i mange år. 
Allerede i 1984 opgiver Bent 
kroen, og der bliver handlet 
igen.  
Nu er der en hotelejer Joensen 
fra Svendborg, der køber og 
lejer det meste af kroen ud til 
flygtninge fra Iran. Det skulle 
se ud som om, Joensen ville 
drive kro. I 1985 blev der søgt 
om byggetilladelse til toiletter 
og opholdsstue i nordfløjen. 
Men alt annulleres i 1986, og 
flygtningene rejser hurtigt 
videre. Der var en god 
fortjeneste på at udleje til 
flygtninge, da der var mangel 
på den slags boliger. Da alle er 
rejst indgik kroen i mere eller 
mindre seriøse handler til 
forskellige flyvske selskaber 
med halvhjertede projekter, 
hvoraf ingen blev til noget. 
(Red.) 
 

I 1987 har kroen stået tom et 
stykke tid og forfalder mere og 
mere. Naboerne klager over 
rotter fra de ødelagte kloakker. 
Kommunen prøver til sidst at 
hjælpe og finder ud af, hvem 

der ejer kroen og sender 
anbefalede breve til ejeren, 
men får ingen svar. Pludselig 
kommer brevene tilbage med 
påtegningen ”ubekendt 

modtager”, og det viser sig nu, 
at det er Kreditforeningen          
Danmark, der er ejer. Den 
overtog kroen fra et af ”skuffe-
selskaberne”, ved navn; ASX 
12992 ApS af 1988. (Red.)  

Kreditforeningen er ikke meget 
for at gøre noget. Den kan godt 
se, at der kun er en vej tilbage, 
nemlig nedrivning. 

Endelig den 30.8.1990 får 
tømrermester Jørgen Jensen 
lov til at rive kroen ned efter et 
køb, og efterfølgende blev der 
bygget andelsboliger, i det der 
i dag kaldes Krohaven.”   

Richard Sørensen 
Skårup Lokalhistoriske 
Arkiv 2011      

(Red: Jan Viuf Hansen, Folk & Fæ - 2023)  

Kroen, hen i 1980’erne, nu rødmalet. Den har set sine bedre dage. (LAS) 

Byggefirmaet Jørgen Jensen i gang med nedrivningen af kroen. (1990 - LAS) 

Andelsboligerne ”Krohaven” set fra Bystævnet. (2011 - LAS) 
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Lidt historier fra Skårup Kro i 1970-erne 
Skrevet af Elin Boss                     

 Fotos fra egne gemmer og Bodil og Tubbis scrapbog. 

Som opfølgning på Jans historiske artikel om Skårup kro, er jeg blevet bedt om at skrive lidt om, 
hvad der forgik ”indenfor murene” i de gode gamle dage. Jeg blev ansat som servitrice hos Bodil og 
Tubbi (Asger Sørensen) og var der i perioden oktober 1972 – juni 1973. Derefter fortsatte jeg med 
at arbejde på kroen til fester og arrangementer de følgende år, mens jeg læste på seminariet.

Gæsterne i krostuen 

Min første arbejdsdag blev jeg set an af 
stamgæsterne ved ”klokkebordet” i hjørnet. 
Hver formiddag var der en gruppe 
stamgæster, der kom. Varmemesteren, Gamle 
Arthur, Bertel Møller og andre lokale, der 
kunne få lov til at sidde ved deres bord. De 
syntes navnet Elin var for svært, så de fandt 
et nyt navn, de syntes passede. Siden hed jeg 
Emil (– og det gør jeg stadig, når jeg møder 
folk, der kom på kroen dengang.) 

Allerede om formiddagen kom nogle af 
seminaristerne for at drikke en øl og rafle om 
den næste. Seminaristerne sad ved bordene 
ovre i den anden side af krostuen. Der var 
ikke mødepligt til timerne på seminariet - 
man skulle bare bestå sine eksamener en 
gang om året. Der var en flok, der fandt sig 
godt til rette i krostuen. Tubbi var flink til at 
lige at gå igennem krostuen en gang i mellem 
og give en omgang. Så blev folk ofte lidt 
længere, og den gode stemning bredte sig.                                                                             
Sidst på eftermiddagen kom byens 
håndværkere og arbejdsmænd ind for at få 
en eller to øl, inden de skulle hjem og spise 
aftensmad kl 18. Så blev der lige udvekslet de 
sidste nyheder fra byen, så man var 
opdateret.                                                          
Det var helt almindeligt dengang, at man gik 
på kroen og drak en øl eller to efter arbejdet 
– det var dog et privilegie, der var forbeholdt 
mænd. Kvinderne skulle jo sørge for den 
varme mad var klar derhjemme til kl 18.  

 
De Studerendes Råd på seminariet udgav et blad, 
hvor der var annoncer fra lokale virksomheder.      
I 1974 så kroens annonce sådan ud 

Efter en ombygning af krostuen, hvor der blev 
mere plads, forærede nogle studerende et 
smukt bord til krostuen. De havde lavet det i 
sløjd linjefag. Udskårne ugler var skåret i 
bordets dekorative krydsede ben. En gave der 
nok var et symbol på, at kroen var deres 
andet hjem.         

Der var selvfølgelig også gæster, der ind i 
mellem ikke var så behagelige. Hvis de blev 
for nærgående, var der altid nogen af 
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stamgæsterne, der rejste sig og sagde, at de 
skulle opføre sig ordentligt eller forsvinde. 
Generelt var det et meget trygt miljø at 
arbejde i. 

 

Skårup Kro som arbejdsplads. 

Arbejdstiden var 5 dage om ugen fra kl 10.00-
23.00 – fri tirsdag og fredag, hvor Aggis havde 
vagten. 

 

Aggis (th) og ”Emil”  -  1972 

Dvs. kroen lukkede kl 23, og derefter skulle 
der fejes gulv og stoles op, så der var klar til, 
at ”morgendamen” Poula kunne vaske gulvet 
og gøre rent, når hun mødte kl 07 næste 
morgen for at åbne kroen. 

Hvis der var selskaber eller krobal om 
lørdagen, så blev man naturligvis til det var 
slut. Når vi arbejdede til sent om natten, var 
der altid hyggelig natmad inden sengetid - og 
jeg skulle jo først møde næste dag kl 10. 

Jeg var ansat med kost og logi, og lønnen 
udgjorde 13,1 % af omsætningen + 
drikkepenge. 1 øl kostede 3,60 kr, 
så der skulle sælges en 
del, før timelønnen 
var hjemme. 

 

Jeg havde et meget lille værelse på 1. sal, 
men det var jo også bare et sted jeg skulle 
sove, så det var fint. 

Arbejdsdagen startede kl 10 med fælles 
frokost for alle. Bodil styrede køkkenet med 
hjælp af Anna Møller og en ung køkkenpige. 
Fru Poulsen stadig ofte på kroen og hjalp i 
køkkenet. Til frokosten var der hver dag en 
halv flaske snaps på bordet. Jeg havde ikke 
lært at sætte pris på kaffe, men fru Poulsen 
lærte mig, at en snaps i kaffen tog den bitre 
smag. Så hver dag startede jeg arbejdsdagen 
med kaffepunch til min morgenmad. 
Desværre blev det med snaps hver dag 
udfaset efterhånden, så jeg måtte lære at 
drikke min kaffe ren. 

Jo mere vi solgte, jo mere fik vi i løn. Lønnen 
blev udbetalt i kontanter, og Tubbi yndede at 
gå op i krostuen, mens formiddagsgæsterne 
sad ved klokkebordet, og tælle 
hundredkronesedlerne til lønudbetalingen 
op, mens de så på det.  

En måned, hvor der havde været rigtig mange 
fester og ekstra arrangementer, var mængden 
af hundredkronesedler stor. Da ”Gamle 
Artur” så de mange penge, kom han og 
sagde, at jeg skulle give ham 1000 kr af min 
løn hver måned. Dem ville han indsætte på 
”Julens Glæde”, så jeg fik sparet op. (Han var 
sikker på, at jeg ellers bare ville bruge dem på 
tant og fjas – og det havde han ret i.) 
Opsparingen blev udbetalt, da jeg skulle 
begynde at læse på seminariet. Det var det 
dejligt med lidt startkapital.  

 

 

 

Kroen i 1970’erne 
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Kroen var det eneste samlingssted i Skårup. 

 

Knud Henning, Per ”Vindmøller” og Per Boss 
hygger med servitricen ved baren. 

Det var alle slags folk der kom på kroen. Det 
var der, foreningerne holdt møder og 
generalforsamlinger. Arbejdernes radio-og 
fjernsynsklub, kvægavlerforeningen m. fl. – og 
l´hombreklubben spillede kort i salen hver 
tirsdag. 

I salen blev der holdt begravelseskaffe, 
bryllupper, konfirmationer og alle andre 
større familiefester. Der blev arrangeret 
krobal, hvor det ”store kolde bord” blev 
serveret, inden dansen gik til levende musik. 
Senere kom de berømte diskoteksaftener, 
hvor unge mennesker fra hele Sydfyn kom og 
festede. 

Men nu er det længe siden – verden er 
forandret. Der er ikke længere et sted i 
Skårup, hvor man spontant kan mødes med 
andre og få en snak og en øl (eller en kop 
kaffe.) 

Om det er godt eller skidt – hmm…..  

Der er heldigvis stadig folk i Skårup, der har 
gode minder fra tiden, hvor Bodil og Tubbi 
havde kroen. 

 

         -  ”Emil” (Elin Boss) - september 2023 

 

 

Minder fra Bodil og Tubbis scrapbog 

Da priserne steg til 4 kr for en øl i krostuen 
modtog Tubbi denne protest. 

Tekst på kortet: Denne Person er efterlyst for 
unødigt at have hævet ØLPRISERNE til skyhøjder. 
Vor udsendte Fotograf foreviger just her 
EFTERSØGTE i færd med at beregne sig de ublu 
Priser.  Med agtelse i Protest Skårup Kro´s 
forenede Nedløbsrør. 

- Og man behøvede ikke at kede sig i 
juledagene 

 



13Tømrermestre K-K Nielsen ApS

Alt i tømrerarbejde
Speciale i energirenovering og tagarbejde

Tømrermestre K-K Nielsen ApS
v/ Ken Bunch-Nielsen

Agerskiftet 10, 5881  Skårup, tlf. 20769831
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Damgårdsklubben
             Støtter alle ældre i Skårup

www.hybel-vvs.dk · 62 21 01 56
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DDeenn  KKoommmmuunnaallee  DDaaggpplleejjee  ii  ØØsstteerrddaalleenn  

Rammen om det gode børneliv for de 
yngste i Skårup – Oure – Vejstrup 
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www.hybel-vvs.dk · 62 21 01 56

OURE VANDVÆRK AMBA

Vandværket forsyner områderne

BRUDAGER – VEJSTRUP – OURE 

31 45 80 42 

WWW.OUREVAND.DK

INFO@OUREVAND.DK

Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

LAD DIT BARN VÆRE
SIG SELV

Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

Jannika Simonsen
Indehaver

Svendborg Dækcenter ApS
Englandsvej 10
5700 Svendborg
jannika@mail.dk

TLF. 62 20 34 35 - Mobil 20 33 71 36

Skårupørevej 39
5881 Skårup Fyn

mail@denlokalemaler.dk

DEN LOKALE MALER

v/ Dorthe Weiskvist & Susan Flodin
28 214 495 25 324 347

SKÅRUP ApS

• 30+ års erfaring med almen tandbehandling        
og tandproteser

• Patientens velværd og tryghed er i centrum
• Kendt, dygtigt og smilende team
• Gratis og ideel parkering

reception@gudmetand.dk   ●   62 25 21 45   ●   Søndergade 2, 5884 Gudme

Tandlægerne Gudme 
v/tandlæge Ellen Øster Løvengreen

Anette                           Ellen                         Sanne
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NYBORGVEJ 438 - 5881 SKÅRUP - TLF. 52 73 10 10

CAFE CAFE 
STOPPESTEDETSTOPPESTEDET
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PORTRÆT AF EN NY SPONSOR. 

Skårup Tank & Kiosk ”Café Stoppestedet”  
ved indehaver Osman Basoda.  
Skribent: Margit Løve Kølle.  Fotografer: Osman Basoda og Margit Løve Kølle. 

 
Indehaver Osman Basoda i køkkenafdelingen i ”Café Stoppestedet” på Nyborgvej 438 i Skårup.  

Den 1. januar 2021 åbnede ”Café 
Stoppestedet” på Nyborgvej 438 i Skårup. 
Dengang var det i lejede lokaler, men siden 
juli 2023 har Osman Basoda været ejer af 
hele ejendommen, både huset og selve 
caféen. 

I ”Folk& Fæ” nr. 1 februar 2021 skrev 
Henning Philbert en artikel om det unge par, 
der havde startet egen virksomhed lige midt i 
Coronaperioden. 

Der er nu gået 2½ år siden dengang, hvor 
næsten alt var lukket ned på grund af Covid 
19. Alle husker sikkert, at restauranter og 
caféer igennem lange perioder måtte lukke 
deres spisesteder.                                                     

I stedet blev der skabt mulighed for, at 
dygtige og kreative mennesker kunne åbne 
en forretning og herfra sælge forskellige take-
away menuer.  

Osman Basoda var én af dem, der så en 
mulighed for at skabe sig en forretning i 
denne specielle tid, og set i bagspejlet var det 
et fornuftigt valg. 

Jeg har kendt Osman siden han var 7 år og 
blev elev på Hømarkskolen i Svendborg. Her 
på en dejlig efterårsdag mødes vi så igen og 
får os en lang snak om tiden dengang og nu.                              

Det er dejligt at se, at Osman klarer sig godt 
og er glad for at bo og have sin forretning i 
Skårup. Han fortæller, at alle, der kommer i 
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forretningen, er positive og rare mennesker, 
og hans kundegrundlag er alle aldersklasser.  

Osmans indføring indenfor pizza-
branchen. 

 
Osmans luksus pizza 9 med tomatsauce, mozzarella 
ost, tynde parmaskinkeskiver, rucolasalat, friske 
tomater, parmesanost, oliven olie og oregano. 

Da Osman var 12 år fik han sin første 
indføring i pizzabranchen. Mustafa Kaya, der 
var indehaver af ”Vester Skerninge Pizzaria” 
og en god ven af familien, oplærte Osman i, 
hvordan en god pizza skulle laves.                     

Senere arbejdede Osman i 4 år hos ”Pizzaria 
La Pupa” i Svendborg.                                    
Osman stoppede, fordi Osmans far valgte at 
åbne ”Napoli Pizza” i Vestergade i 
Svendborg.                                     
Familiesamarbejdet gik fint og forretningen 
ligeså, men da Osman nu havde været i 
branchen i omkring10 år og ikke havde nogen 
”rigtig” uddannelse, blev Osman af sin far 
rådet til at tage sig en håndværksmæssig 
uddannelse, som han altid senere i livet ville 
kunne kombinere med sine erfaringer 
indenfor pizzabageriet.  

Osman valgte en uddannelse som 
maskinarbejder - også kaldet 
industritekniker. 

Indenfor denne branche arbejdede Osman i 
lidt over 10 år. Hans arbejdspladser har ligget 
i mange dele af landet. Lige fra København til 
Frederikshavn, ja også i Norge og Sverige. 
Han arbejdede også dengang stort set 
døgnet rundt.  

Osmans drøm om at starte sin egen 
forretning. 

I alle de år Osman har kørt på strækningen 
fra Nyborg til Svendborg, har han tænkt, at 
der manglede et sted, hvor man kunne gøre 
holdt og få sig noget at spise eller drikke. 
Skårup, syntes han, var det rigtige sted at 
gøre et stop. Osman syntes, at det kunne 
være en god idé at starte et rigtigt familiested, 
hvor alle børn og voksne kunne mødes for at 
slappe lidt af, inden turen gik videre.  

Da Skårup Tank & Kiosk blev til leje omkring 
2021 besluttede Osman, at nu var det rigtige 
tidspunkt kommet til at blive selvstændig. 
Osman arbejdede i begyndelsen både som 
industritekniker og indehaver af Café 
Stoppestedet, men det gik ikke i længden. 
Døgnet har, som alle ved, kun 24 timer. 
Derfor stoppede Osman med sit arbejde som 
industritekniker og blev fuldtidsbeskæftiget i 
sin egen forretning. Men også dér var og er 
arbejdstiden på mindst 14-16 timer i døgnet.  

Osman har 
siden 
overtagelsen 
af lokalerne 
selv stået for 
ombygningen 
af lokalerne, 
og her har 
hans industri-
tekniker-
uddannelse 
været til stor 
gavn for 
ham. Han 
fortæller, 
hvordan 

køkkenafdelingen er blevet ændret og 
tilpasset til de nuværende behov.  

Osman er taknemmelig over at modtage 
hjælp fra gode naboer og venner. 
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For Osman er det vigtigt at skabe nogle 
rammer, hvor enhver kan føle sig godt tilpas. 
Han har fra naboer og beboere i Skårup fået 
megen støtte og hjælp, og han føler, at 
Skårup er blevet hans hjem.  

Mens interviewet finder sted, er naboen Maria 
til stede og hjælper med at klargøre 
grøntsager til dagens menuer, og senere 
kommer Erik Hansen, der er blevet en god 
ven af Osman, for at få en kop kaffe og slå en 
sludder af.  

 
Erik Hansen og Osman Basoda ved et af Café 
Stoppesteds udendørs borde. 

Der er bordplads til 8 inde i caféen og 
ståplads til 6 personer. Udenfor er der to 
store bænke med plads til 12 personer. Fra 
kiosken sælges kaffe, te, is, slik, tobaksvarer, 
chips, kolde øl, vin, spiritus og vand og 
udenfor caféen er der Kosangas, 
sprinklervæske og benzin til salg.  

 
I et aflukket rum er der 18 spillemaskiner. 

I et andet lokale er der pakkeshop med 
pakker leveret fra ”bring”. 

 

 
Der er kunder i forretningen. 

Planer for fremtiden. 

Osman overvejer at rykke pakkeshoppen ind i 
personalerummet, og i stedet indrette en 
iskiosk i det nuværende lokale. Det kræver, at 
der bliver lavet et hul i muren, men det er jo 
ikke noget stort problem, når indehaveren er 
håndværker. 

Caféen har åbnet alle dage fra kl. 10.00-
21.00, og som Henning Philbert skrev i sin 
artikel i 2021, så har caféen et 
forbavsende stort udvalg af pizzaer, 
salater og grillretter. Ikke mindre end 76 
forskellige retter kan man vælge imellem.  

Fødevare-
rejseholdet har 
for 2. gang 
foretaget 
myndigheds-
kontrol og 
begge gange 
har der ingen 
anmærkninger 
været. Café 
Stoppestedet 
har fået en stor, 
glad smiley      . 

 

 

”Folk & fæ” ønsker alt godt for Osman 
Basoda og hans virksomhed ”Café 
Stoppestedet”. 
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 Ny ladestander ved SuperBrugsen i Skårup.
Tekst og foto: Henning Philbert.

Jeg mødte brugsuddeler Hasse Faber ved den nye ladestander, hvor han kunne fortælle:

”SuperBrugsen i Skårup og OK tilbyder nu, at din el-bil kan blive opladt, mens du 

handler, eller hvis du bare har brug for strøm på el-bilen.

SuperBrugsen har fået sat en ladestander op på P-pladsen ud mod Skårup Stationsvej.

Ladestanderen giver 2 el-biler mulighed for at oplade samtidig. - Det eneste der kræves er

OK´s App. -  Der igennem kobler man sig på, og afregningen sker også gennem App´en.

Jeg er rigtig glad for, at vi følger med tiden, og sammen med OK nu kan tilbyde strøm til 

vores kunder og til alle andre, som har brug for det.

Ladestanderen er super nem at bruge, og er allerede taget godt imod. - På de første 6 uger

ladestanderen har været tilgængelig, er der blevet ladet mere en 80 gange, så det lader til,

at folk tager godt imod muligheden for at oplade el-bilen ved SuperBrugsen i Skårup”. 
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I SuperBrugsen får du Discountmatch på 500 af de 

dagligvarer, som havner i de fleste indkøbsvogne.
Tekst og foto: Henning Philbert

Jeg mødte brugsuddeler Hasse Faber i 

fuld gang med at sætte de nye skilte op 

overalt i SuperBrugsen.

Og jeg spurgte ham: 

Hvad drejer det sig så om????

”Jo, med Discountmatch matcher 

Superbrugsen priserne på 500 varer fra: 

Netto, Rema 1000 og 365discount.

Vi indsamler priser hver uge, og hvis vi 

konstaterer, at normalprisen på en eller 

flere af de 500 varer er lavere hos Netto, 

Rema 1000 og 365discount, retter vi 

prisen i butikken. 

Prisen tilrettes senest en uge efter 

prissammenligningen.

Vi er netop begyndt også at lave 

discountmatch på økologiske varer. - Det

har mange af vores kunder efterspurgt.

Alle de varer, vi giver discountmatch på, 

er markeret med det fine gule mærke, 

som ses overalt i butikken”.

Men der sker også andre nye ting i 

butikken, og hertil fortæller Hasse:

” Instabox er kommet til Skårup, så nu 

er det muligt at hente pakker direkte i 

SuperBrugsen.

Vi har fået en stor box sat op i vores 

frugt og grøntafdeling.

Boxen har 73 rum, så der er masser af 

plads.

Mange hjemmesider tilbyder levering 

med netop Instabox , og derfor har vi 

indgået et samarbejde med dem.

For mig handler det om, at tilbyder så 

mange service`s til vores kunder som 

muligt.

Nu kan vi tilbyde pakkebox løsninger 

fra: Instabox, Nærboks og PostNord. 

Der er i alt mere end 200 rum, der bare 

venter på at blive fyldt op”.
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Hasse Faber
Uddeler i SuperBrugsen i Skårup

Skårup

SuperBrugsen 
i Skårup støtter lokale aktiviteter

Skårup Stationsvej 12 - 62 23 13 43

ÅBNINGSTIDER:

MANDAG - FREDAG kl. 8.00 - 19.45

LØRDAG - SØNDAG 8.00 - 19.00

HELLIGDAGE 8.00 - 19.00
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Klokken var kun lige 13.00 den 18. august, da de første 
gæster indfandt sig med lykønskninger og gaver. Straks 
blev der serveret de lækreste gourmet-burgere og -pølser, 
samt Ale nr. 16 fadøl. (Steens yndlingsmærke, siger han!) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skårup Autoservice 
40-års jubilæum Fotograf: Henning Philbert                           

Artikel: Jan Viuf Hansen 

Det var den helt store jubilæumsdag 
Lisbeth & Steen Fønsskov havde 
kaldt ind til, og hold da op, hvor der 
kom mange forbi for at fejre de 40 år 
med Skårup Autoservice i byen. 

 

Lisbeth og Steen var fuldstændigt 
overraskede og utroligt glade over så 
mange der dukkede op. Op mod 200 
gæster, mente Lisbeth. Og 4 helt fyldte 
borde bugnede af de mange gaver folk 
havde bragt med til jubilarerne. 
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’  

 

 

 

 

 

 

 

Herover ses familien: Fra venstre med lille Olivia på armen, Simon, som er kæreste med Maria, 
den ældste datter, Steen, Lisbeth og deres yngste datter, Anne. Til højre ses Mikkel, parrets søn, 
der kom lidt senere. Som det ses på billederne havde alle en fornøjelig dag til receptionen.  JVH-’23 
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En dag, da Mikkel Fønsskov 
støvede lidt rundt på et loppe-
marked, falder han tilfældigvis 
over en lidt gulnet bog om 
bevægelser i Danmark og støder 
på ordet Skårup; den by hvor 
Mikkel har haft sin barn- og 
ungdom. Opslaget handler om 
en religionskrig her på egnen, 
hvor en fattig daglejer Johan 
Nielsen har mødt Gud og er 
blevet hellig. Dette budskab 
ønsker han at udbrede, men det 
bryder Skårups Provst, P. A. 
Wedel, sig overhovedet ikke om. 
Wedel, der er præget af 
Oplysningstidens fornufts-tanker 
mener at datidens bønder er 
uvidende og skal hjælpes med 
fornuft og undervisning, så 
prædikanten skal stoppes og han 
trues med udstødelse og 
fængselsstraf. 
 
Mikkel køber det antikvariske 
skrift og historien gør ham så 
nysgerrig, at han går i gang med 
et omfattende detektivarbejde på 
blandt andet Rigsarkivet og 
Skårup lokalhistoriske arkiv. En 
mængde spredte beretninger, 
dokumenter og breve har dannet 

baggrund for Mikkel Fønsskovs 
spændende bog; OPRØR, om en 
kamp, der bredte sig ud over hele 
landet og som både splittede og 
forenede Danmark.     
                       - - o - - 
Folk og Fæ’s udsendte 
medarbejder var, som tidligere 
skolevejleder for Mikkel, så 
heldig at få et lille interview og en 
god snak med ham til hans 
forældres 40-års reception d. 19. 
august i Skårup Auto Service.    
 

 

Mikkel fortalte i 
samme ombæring 
til hans tidligere 
dansklærer på 
Skårup Skole, 

Anne-Grethe 
Andersson, at 
hans læselyst og 
interesse for 
bøger udsprang af 
de romaner og 
noveller som de 
arbejdede med i 

dansktimerne,  

 

især ”Silke” af Bent Haller, 
havde gjort et stort indtryk. Han 
huskede tydeligt de hyggelige 
læsetimer på skolen, hvor de 
havde ligget på madrasser og 
puder, og slugt den ene bog efter 
den anden. 
 
Da jeg spurgte mere ind til 
historien, der har ført til 
tilblivelsen af bogen ”Oprør”, 
sagde Mikkel; ”Lad mig lige vise 
dig noget. Vi kører en tur om på 
kirkegården ved Skårup kirke.  

Skribent og fotograf: Jan Viuf Hansen OPRØR - en lokal historie, skrevet af Mikkel Fønsskov 

Mikkel og hans tidligere dansklærer Anne-Grethe sammen med Dean er tilbage ad 
”Memory-Lane” med historier fra den gang de havde deres gang på Skårup Skole. 

Mikkel i snak med bekendte ved forældrenes 40-års jubilæum.  
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Jeg har faktisk lige været der med 
en journalist og fotograf fra Fyens 
Stiftstidende, men du skal også 
have historien til Folk & Fæ.” 

Ved kirken fortalte Mikkel om 
den ”krig”, i første halvdel af 
1800-tallet, der var med P. A. 
Wedels fornufts- og system-
baserede syn på den ene side          
- og med   lægprædikant, Johan 
Nielsens bibelske vækkelses-syn 
på den anden side.  
En vækkelse, som Mikkel mener 
er noget af det mest interessante, 

men ret ukendt. Denne var en 
stor del af drivkraften til den 
udvikling, der via bevægelser 
som Grundtvigianismen og 
Indre mission var med at styrke 
demokratiet, - fundamentet for 
vores moderne samfund. Dette 
blev ”boostet” i Skårup området.  
Begge hovedpersoner blev stedt 
til hvile på Skårup Kirkegård.  
Peter August Wedels pompøse 
monument foran kirken og 
Johan Nielsens mere beskedne, 
rejst bag kirken af hans 
tilhængere. 
 

Mikkel foran en af hovedpersonernes gravmonument. P. A. Wedels gravsted. 

Kirken var omdrejningspunkt for dramaet.  

  På dette sted i Åbyskov ved vandet boede lægprædikanten, Johan Nielsen.                
-  

De to hovedpersoner i forkyndelses-konflikten. Til venstre: Spillemanden fra 
Skårupøre, lægprædikant; Johan Nielsen. Til højre: Amtsprovst og 
seminariegrundlægger; Peter August Wedel. Begges personligheder fik en stor 
betydning for den åndelige og demokratiske udvikling i det 19. århundrede. 
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Et lille uddrag af Mikkel 
Fønsskovs interessante bog 
”Oprør” følger her.  
”Jeg går gennem Skårup og 
kommer ned til byens 
sportshal. På førstesalen ligger 
det lokalhistoriske arkiv, og 
her har jeg en aftale med 
arkivlederen. Han tager mig 
med ind i et lille lokale fyldt 
med ringbind, brune kasser og 
gamle sort-hvide billeder på 
væggene og åbner døren ind til 
nok et rum med reoler fyldt 
med papirer. Døren står på 
klem, og jeg kam se ham rode 
på en hylde. Hængslet piber en 
smule, da han skubber døren til 
side med favnen fuld af 
kasser. 
  

”Her er de så. det er alt 
sammen en masse gamle ting 
fra ham præsten,” siger han 
og placerer kasserne på 
bordet. En smule støv løfter 
sig fra lågene. 
 

 ”Har det stået her altid?” 
hoster jeg. ” Nej du er heldig. 
Det blev fundet på et loft på 
Sjælland tilbage i 1980’erne 
En mand havde haft dem 
stående, men ville smide det 
hele ud. Men så kontaktede 
han arkivet fordi han kunne 
tyde byens navn i noget af det 
der var skrevet.” Jeg åbner 
forsigtigt låget på kasserne. 

Her er hundredvis af sider med 
gamle breve, dagbøger og gulnede 
papirer. Det er alt sammen skrevet 
med gotisk håndskrift og har 
tilhørt Peter August Wedel. 
”Jeg har også hans gamle taske,” 
siger arkivaren og stiller sig op på 
en stol for at tage en brun 
lædertaske ned fra en hylde.  
Jeg stryger mine fingre hen over 
den mørnede mappe. 200 år eller 
mere…..”  
(Uddrag fra bogen ”OPRØR” af 
Mikkel Fønsskov – aug. 2023, 
Gads forlag) 

 

Mikkels bog udkommer på 
Gads Forlag d. 30. august ved 
en      boglancering på forlaget. 
Til min store glæde fik jeg efter 
interviewet overrakt et signeret 
eksemplar af bogen, som jeg 
med stor nydelse allerede har 
pløjet igennem.  
Hvis man synes historie(r) er 
spændende, og tilmed krydret 
med et lokalt pif, er bogen helt 
klart anbefalelsesværdig.
 

Her forklarer Mikkel om indenrigs-missionær 
Johan Nielsens utrættelige virke. 

- Jan Viuf Hansen, august ’23 

Johan Nielsen og frues mere beskedne 
grav på kirkegården bag Skårup kirke. 

Et af P. A. Wedels utallige sirligt skrevne 
skrifter fra fundet på Sjælland i 1987. 

 

Arkivaren, som vi alle kender; Richard 
(Sørensen), stående med P. A. Wedels 
gamle taske m. navn indgraveret i spændet. 

INFOBOKS:  Mikkel Fønsskov     
(født 1984) er uddannet journalist 
og har en master i europæiske 
studier.   Han har arbejdet som 
journalist og tv-vært på DR og er i 
dag forlagsredaktør på Gyldendal. 
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SKOVDONG BYG & MASKINSERVICE

HAVEMASKINER
Alt i service og reparation af
havemaskiner og trailere.
NYT NYT NYT
Salg af nye havemaskiner 
indenfor alle mærker!

Salg af 
reserve-

dele

 

Altid gratis 

 

afhentning og 

 

levering på Sydfyn!

HØJSÆSONEN STARTER NU!

Her er AKUTBEREDSKAB en selvfølge!
Dyrlægevagten 62 21 64 21

SVENDBORG
DYREHOSPITALApS
Ryttervænget 6 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 64 21

Åbent hverdage
kl. 8 - 17
lørdage kl. 9-12
Konsultation
efter aftale

Vi sætter focus på
bekæmpelse af lopper og flåter

Informationsbod den 15/6

15% rabat
på Effipro pipetter
indtil den 29/6-12
(så længe lager haves)

Iso 9001 certificeret
- tryghed og kvalitet
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Østerdalen er et af Svendborg  
Kommunes dagtilbudsområder.  
 

Området består af:  

Bakkehuset i Skårup  
Eventyrhuset i Gudbjerg 
Gudme Børnehave  
Hesselager Børnehus  
Oure Børnehus 
Skårup Børnehus 

Bagergade 28-30 · 5700 Svendborg 
Tlf. 29 60 26 18  
www.osterdalen.svendborg.dk

Den lokale folkeskole
Læring for alle
Læring for livet

www.skaarupskole.dk    Tlf.: 62 23 48 84
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Tag os med på råd 
hvis du overvejer 
og sælge din bolig.

Ring til os på tlf. 6220 2000 
og aftal tid til en gratis og 
uforpligtende salgsvurdering 
af din bolig.

2 felt
Pris: 3531,- 

pr. år
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E.V. GREEN ApS - Roald Lind Nielsen - Landevejen 54 - 5882 Vejstrup 
Tlf. 0045 - 42 6789 53 - www.evgreen.dk - Cvr: 27515398

REP/SERVICE OG SALG

• El-Scooter

• El-Kørestole

• El-Cykler

• Hjælpemidler

Valdemarsgade 50, Svendborg    Tlf. 6221 9909    dlbg.dk
Den lokale bedemand® 

Morten Bytoft 
Indehaver 

Helle Lynge

Det er dine 
og afdødes ønsker, 
der er det vigtigste 
for os
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Svendborg Senior Idræt er aktiv med mange forskellige hold i Skårupområdet, samt i Gudme 

Find hold og aktiviteter på svsi.dk, eller kontakt kontoret mandag, onsdag eller fredag kl. 10 – 12  

på 2292 5700 

 

 

 

 

 

 

Svendborg Senior Idræt er aktiv 
med mange forskellige hold i 

Skårupområdet, samt i Gudme.

Find hold og aktiviteter på svsi.dk 
eller kontakt kontoret 
mandag, onsdag eller fredag 
kl. 10-12 på tlf. 2292 5700
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16 både deltog og alle 
modtog flotte sponsor-
gaver. Vinderen blev dog 
Michael Rising med en 
margen på kun 3 sek.  
Stort tillykke, Skipper !!  

 

Skårupøre Bådelaug afholdt den årlige 
REGATTA, lørdag d. 12 august i 
Skårupsund. Der blev startet op i 
regnvejr med en ristet grillpølse og 
briefing for sejladsen. Pludselig klarede 
det op og konkurrencen kunne afvikles 
i smukt vejr. Her skulle man ramme sin 
præcise tid fra runde 1 igen i runde 2. 
Netop som regattaen var overstået, 
styrtede det ned igen! 

Om aftenen stod Lars fra ”Den glade Gris” for grillen med lækre 
stykker kød og salatbord, og de 65 deltagere gik til den med 
både tørt og vådt, og bestyrelsen fik stor ros for dagen.                                                                                                                     
- JV 

Fotograf & skribent; Jan Viuf Hansen 

Foto: Karin Andersen 

Foto: Henning Hansen 
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DET SKER I 
CAFEEN 2023 

Brunch kl.10-12 
Søndag:26.november 

Spis sammen kl.18-20 
Onsdag: 6.dec (Juletema) 

Mad & Musik kl.18.30-23 
 

Lørdag 11.nov. – Søren Huus 
 

 

Priserne til Brunch og Spis sammen er 60 kr. pr voksen og 25 
kr. pr barn (6-12 år) 
Det er god kutyme at tilmelde sig på Facebook i gruppen  
Skårup Idrætsforening og Kulturcenter, hvor vi annoncerer 
arrangementerne.  
Alle er velkomne, men er du tilflytter til sognet, så er det gratis 
at deltage 1.gang. 
Ønsker du at give en hjælpende hånd, så send en sms til 
30509555. Det gælder især Spis sammen arrangementer 
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Søren Huss spiller en intimkoncert 
lørdag d. 11/11  i Skårup kulturcenter. 
Skribent: Torben Hansen 

 
 
Søren Huss spillede i Skårup første gang i Skårup i 2018, og det var Skårup Musikforsynings 
første større satsning, hvor vi fik bekræftet, at vi godt kunne invitere større og dyrere navne til 
Skårup. 
Faktisk undrer vi os stadig over, at de 180 billetter blev revet væk på 27 timer! 
 
Det har været en ganske bevægende oplevelse for Søren Huss, at vende tilbage til scenen efter et 
par års pause som følge af en depression. Og det virker til, at følelsen har været gengældt. Publikum 
er i løbet af det sidste halve år strømmet til sangerens koncerter med fuldt band. Mange af 
koncerterne har været totalt udsolgte, og anmelderne har strøet om sig med roser og stjerner.  
 
Jyllands Posten gav hele 6 stjerner i Vejle Musikteater ved første koncert på Søren Huss’ 
forårstour og udtalte: ”Starten på Søren Huss' comebackturné efter svær depression blev en poetisk 
påmindelse om alt det, vi alle sammen har til fælles og alle de gode grunde til at blive ved.” 
 
Søren Huss udtaler: ”Touren i april var en af de bedste i mange, mange år. 13 koncerter på 18 dage 
hvor ham fra Saybia kiggede forbi og sang et par sange. Jer der var med til koncerterne, ved hvad 
jeg mener:-). Bandet spillede fremragende og jeg havde adgang til min stemme på en måde, jeg ikke 
har prøvet i mange år. Nu glæder mig til at komme på græs med bandet til sommer, hvor der ligger 
fine musikalske oaser spredt rundt i landet.  
Til efteråret har Søren Huss så givet hele sit band fri, lige bortset fra pianisten Christian Balvig, der 
tager med ham rundt i hele landet i løbet af oktober og november måned 
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Sammen vil de spille en række intime koncerter, hvor de spiller nogle af Sørens største sange, samt 
præsenterer nogle af de helt nye.  
 

 
 
Dette billeder er fra Heartland 2023, hvor jeres lokale udsendte skribent var klar foran scenen  i 
Juni, hvor Søren Huss spillede en forrygende koncert med sit band. Det jeg bed mærke i, var at han 
for første gang i mange år havde indlagt 4 Saybia numre, og det har han ikke gjort i mange år.  
Så personligt håber jeg, at han også spiller Saybiasange i Skårup!! 
Vi ses til koncerten i Skårup Kulturcenter? 
 
Billetter til denne koncert - kan købes på Billet.dk 
Salgslink: https://musikforsyning.billet.dk/order/gateway/13268200 
 
 
Vi støtter musikken i Skårup: 

• Skårup Autohandel, Nyborgvej 489, 5881 Skårup  
• Spånlundgård, Nyborgvej 350, 5881 Skårup  
• Auto-Centrum Skårup, Østergade 60-62, 5881 Skårup  
• Have & Parkcenter Svendborg ApS, Tvedvej 170, 5700 Svendborg 
• Anja og Rolf 
• Skårup Auto Service Vildmarken 1, 5881 Skårup  
• Niels Duedahl 

 
 



30

AUTOHANDEL OG REPARATION – EN TILLIDSSAG…
…Moderne autoværksted 

 

● Elektroninsk fejlfinding 
● Computertest
● 4 hjuls-udmåling 
● Klargøring til syn
● Aircon 
● Klima

 

 

 
● Autoteknik 
● Rep. af rustskader
● Forsikringsskader 
● Glasskader
● Omsyn, eget værksted 
● Tectrol undervognsbeh.

Service Partner

 
Østergade 60-62 · 5881 Skårup
Lige overfor Skårup Skole
Mobil Jan Nielsen 24 47 88 89
www.autocentrum.dk

SPECIALE: VW, AUDI, SEAT OG SKODA

Skaarup Vandværk - stiftet 1909

Vandværk: 	Østergade 31 A
Kontor: 	 Østergade 31
Kontor og telefontid: Torsdag 15.30 - 16.30
Kontor telefon: 	62 23 22 04

Telefon vedr. daglig drift - 20 87 62 70 
Hjemmeside: www.skaarupvand.dk
e-mail: skaarup.vand@mail.dk

JESPER RASMUSSEN   
      Nyborgvej 510  5881 skårup

        Jesper 22 25 61 30
                      Kurt 40 16 77 80
               www.murermesteren.dk
                 GODT HÅNDVÆRK

Gode ideer engros  Service fra den rigtige murermester

Til faste 
priser

og aftalt tid

 

ØSTER ÅBY 
FRISKOLE & 
BØRNEHAVE

Nyborgvej 501 • 5881 Skårup • Tlf. 62 23 14 54
www.voresfriskole.dk

LÆRING OG LEG HVER ENESTE DAG, HVOR ALLE BØRN 
ER GLADE FOR AT GÅ I SKOLE OG BØRNEHAVE

• Vandinstallation • Varmeinstallation
 • Naturgasinstallation • Solvarme

 • Træpillekedler • Fjernvarme
• Ventilation • Varmepumper

 • Gas- og oliefyrservice
• Blikkenslagerarbejde

Tlf. 62 28 11 38Tlf. 62 28 11 38
www.vejstrupblikvvs.dk

post@vejstrupblikvvs.dk

Alt til havedammen – over 30 års erfaring

Flemming Olsen • Tlf. 4015 8814

Fyns Havedam ApS • Knarreborg Møllevej 8 • 5883 Oure
www.fynshavedam.dk  • info@fynshavedam.dk

Dean 51 32 98 32  
dean@landevejens.dk
www.landevejens.dk
Landevejen 89  .  5882 Vejstrup

Kristian Kølln
Tlf: 40 71 13 44

Have • Park • Skov • Natur

• Hjælp til pasning af haver og grønne områder
• Løsning af enkelt opgaver eller pasningsaftal e
• Jeg kigger gerne forbi og giver et uforpligtende 
   tilbud på hvordan jeg kan hjælpe 
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Egemosevej 20 ◆ 5882 Vejstrup ◆ Tlf.: 62 28 16 84 
Jan Mobil: 20 23 16 84 ◆  www.vejstruptømrer.dk 

vejstruptoemrer@tdcadsl.dk
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Fotograf HenningPhilbert/ Mariann Henriksen/skribent Mariann Henriksen. 
 
 
Lidt stemningsbilleder fra Pia Vortmann’s fernisering i Skårup Kultur og Idrætsforening, hvor 
gæsterne kunne nyde Pias smukke farverige billeder. Dem der ikke har besøgt udstillingen kan      
nå det endnu, da udstillingen fortsætter til 4. november.  
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Fotograf Henning Philbert/ Mariann Henriksen/ Skribent Mariann Henriksen 
 
Næste udstiller i Skårup Kultur og Idrætscenter er Ulla Dencher.  Ulla nyder sine dage i hendes  galleri i 
Svendborg, hvor hun er ved at finde billeder frem til K.E. ( kunstnernes efterudstilling i København) en 

censureret udstilling for samtidskunst. Ulla fortæller, at der kommer rigtig mange i galleriet, både nye og 
gamle kunder, også mange turister finder vejen forbi. 
Ulla har været en tur i Spanien, nærmere betegnet oppe i bjergene ved Malaga, hvor hun har ladet 
sig inspireret af den smukke natur. Hun fortæller, at vandreservoirerne er ved at være tomme og 
det ryster hende. Ulla har malet nogle smukke billeder fra provinsen. 
Ulla har også været en tur på Færøerne, som hun elsker at besøge, hun har efterhånden besøgt 
øerne nogle gange og har lært mange af beboerne at kende. Ulla pakker en kurv med en ostemad, 
te og malergrej, derefter tager hun den på stop op i fjeldene, gerne med de lokale, der er på vej på 
arbejde. Ulla elsker at sidde helt alene og høre vinden, fuglene og mærke duftene, så kommer det 
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hele ned på lærredet og de skønneste billeder kommer frem. Lunterne er ved at komme tilbage, 
siger Ulla midt i samtalen, de var ellers ved at forsvinde, de er så nysgerrige og kommer helt hen og 

ser, hvad jeg laver. Det er en smuk fugl. Er lunten i dine malerier, spørger jeg, ja da, siger Ulla, det 
hele er der, men jeg maler jo ikke naturalistisk, så du kan jo ikke lige se dem.  
Ulla har på Færøerne besøgt en ældre dame, som hun igennem årene er blevet gode venner med. 
Første gang hun kom hjem i den ældre dames hjem, blev hun meget overrasket, for der hang kunst 
på væggen af mange af Færøernes kendte  kunstnere og en masse strikkede ting, et meget 
spændende hjem. Det er ikke de samme øer Ulla besøger når hun er på Færøerne, sidste gang Ulla 
var på Færøerne var det øen Suquroy hun besøgte. Man sejler over til øerne, fortæller Ulla, der er 
ingen broer.  Ulla Dencher udstiller i Skårup Kultur og Idrætsforening  fra 6. november til 31 
december. Der er ingen fernisering. 
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Nyt fra Damgårdsklubben 
Tekst: Anne Marie og Hans   Foto: Peter 

          
Vi vil gerne sige mange tak for den fine opbakning vi 

 fik til vores loppemarked og æblefest, som blev  

afholdt på Damgården d. 3. september.  

Der mødte mange glade mennesker op og de var med til 

at gøre dagen festlig for beboerne på plejehjemmet. 

Også en stor tak til Damgården, der stillede lokaler til rådighed. 

Tak til Damgårdklubbens bestyrelse og hjælpere for et godt 

arrangement. 

Nu ser vi frem til vores velkendte julemarked, som bliver afholdt 

Søndag d. 3. december kl. 14.00 – 16.00   

Der er amerikansk lotteri, tombola, mini loppemarked og  

salg af dekorationer, samt salg af æbleskiver og gløgg i cafeen.  
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Borgere og virksomheder i Skårup 
kan snart blive en del af et grønt 
energifællesskab, der kan pro-
ducere, lagre og dele lokal, grøn 
energi mellem medlemmerne – til 
gavn for både klima, økonomi og 
landsbylivet. 

Klimaforandringer, stigende energipriser, 
tvivl om forsyningssikkerhed. Argumenter-
ne for mere vedvarende energi mangler 
ikke. 

Det er der flere forskellige løsninger på, og 
én af dem er nu på vej i Skårup: et energi-
fællesskab, som gennem lokal produktion 
og deling af energi skal sikre en stabil, grøn 
energiforsyning til rimelige priser, mens de 
penge, der måtte komme i overskud, kan 
komme lokalsamfundet til gavn på anden 
vis. 

Siden efteråret 2022 har en arbejdsgruppe 
med repræsentanter fra Skårup Lokalråd, 
Svendborg Kommune og det kommunale 
selskab Svendborg VE (Vand og Affald), 
undersøgt muligheden for at starte et 
energifællesskab i Skårup. 

Og det er der stor lokal interesse for, for-
tæller formand for Skårup Lokalråd Stine 
Skøtt Thomsen, der har været med i 
arbejdsgruppen:

”Vi har allerede holdt møde med skoler, 
foreninger og virksomheder, som har vist 
stor interesse for at bidrage lokalt til den 
grønne omstilling. Men det er faktisk tan-
ken, at alle borgere i Skårup skal kunne 
være med, og vi håber selvfølgelig, at 
mange vil gribe muligheden”.

Til november 
kulminerer det første 
års arbejde, når arbejds-
gruppen indkalder til informationsmøde 
og stiftende generalforsamling for Skårups 
Bæredygtige Energifællesskab, hvor bor-
gere, virksomheder, kommunen og andre 
kan melde sig ind. 

Grønt energifællesskab på vej
i Skårup - vil du være med?

Fakta om energifællesskaber

• Med et lokalt energifællesskab kan 
energi produceres tættere på, hvor 
den skal bruges, samtidig med at 
den bygger på vedvarende energi-
kilder som for eksempel sol. På den 
måde kan et energifællesskab sup-
plere og aflaste det kollektive elnet. 

• Et energifællesskab kan inkludere 
både fælles og private energipro-
ducerende anlæg. Hvis der f.eks. 
er tale om solceller, kan det være 
både nye solceller, som indkøbes og 
driftes i fællesskab og opsættes på 
eksempelvis store tagflader, eller 
det kan være lokale borgere, der 
allerede ejer solceller, som vil sælge 
deres overskudsstrøm til energifæl-
lesskabet. 

• Elprisen afhænger af, hvilke anlæg 
der indgår i energifællesskabet. Det 
bliver sandsynligvis hverken marke-
dets billigste eller dyreste pris, men 
en fornuftig gennemsnitspris. 

• Når energifællesskabet med tiden 
genererer overskud, kan pengene 
bruges til at investere i nye anlæg, 
men må også anvendes til lokale 
sociale og miljømæssige formål.
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Invitation til Informationsmøde og 
Stiftende Generalforsamling for 
Skårups Bæredygtige 
Energifællesskab
Er du nysgerrig på at høre mere om Skårups Bæredygtige Ener-
gifællesskab, og om det måske kunne være noget for dig og din 
husstand, forening eller virksomhed?

Så er du og alle andre i området 5881 inviteret til Informationsmøde tirsdag 
den 21. november kl. 19.00 i Skårups Kultur & Idrætscenter. 

Informationsmødet varer i 1 time, og her vil vi fortælle om visionerne bag og pla-
nerne for Skårups nye energifællesskab – det er helt uforpligtende at deltage.

Efter informationsmøde holder Skårups Bæredygtige Energifællesskab stiftende 
generalforsamling fra kl. 20-21.

Du er velkommen til kun at deltage i informationsmødet, men alle er også velkom-
ne til generalforsamlingen, hvor der bliver mulighed for at skrive sig op som med-
lem i energifællesskabet. 

Materiale til generalforsamlingen vil være tilgængeligt på Skårup Lokalråds hjem-
meside www.5881skaarupsogn.dk 14 dage før – det vil sige vedtægter og informa-
tion om medlemstyper og medlemspriser. 

Har du nogle spørgsmål, er du velkommen til at ringe til formand for Skårup 
Lokalråd, Stine Skøtt Thomsen på tlf 25 88 48 58.
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Stjernehimlen lige nu  
Af amatørastronom Erik Appel, Folk & Fæ`s stjernerapporter, Åbyskov Amatørobservatorium, Åbyskovvej 24. 

Huginn-missionen med Andreas Mogensen                                                                     
Det er vist ikke gået manges øre og øjne forbi at vores alle sammens Andreas er kommet højt oppe at flyve 
for de kommende ca seks måneder. Ganske imponerende og så som commander for hele butikken, og det 
med 28.000 km i timen! 

Hele missionen har fået navnet Huginn efter Odins ene ravn. Hvad skal han og kollegerne så lave. De skal 
udføre mange eksperimenter og observationer og deltage i vedligeholdelse af rumstationen. De forsøg de 
skal udføre er både tekniske, naturvidenskabelige og sundhedsvidenskabelige. Mange forsøg er rette mod 
planlægningen af fremtidige missioner til månen og Mars og videre ud i solsystemet.  

Adskillige forsøg er udtænkt af danske firmaer og forskningsinstitutter. Blandt de danske bidrag som 
Mogensen skal arbejde med, er astronauternes søvnproblemer. Astronauterne sover generelt dårligt på 
rumstationen, bl.a. fordi de oplever 16 solopgange i døgnet. Andreas skal derfor undersøge nogle 
danskudviklede lyspaneler, der efterligner dagslyset å jorden. Også spildevandsrensningsforsøg skal han 
medvirke i, for at undersøge hvordan forskellige teknikker virker i vægtløs tilstand. Vand og spildevand er 
uhyre vigtige elementer i en rumstations funktion og drift. Desuden har Andreas har fået et særligt 
avanceret fotografiapparat med, udviklet af DTU Space for at undersøge nogle særlige gigantiske 
lynfænomener, der foregår i den øverste atmosfære på jorden. Han skal også undersøge om VR (virtuel 
reality) virker i rummet. Jeg tror ikke han får tid til at kede sig deroppe. Vi ønsker ham og hans besætning 
held og lykke med den lange tur - forhåbentlig uden alt for mange problemer med rumskrot mm.  

Du kan selv følge Andreas Mogens og Hyginn-missionen  på www.ESA.int og www.iss-sim.spacex.com  

Tilbage til månen                                                                                                                       
Nu vi er i gang med rummet så har vi noget at glæde os til når 2. fase af NASA´s måneprojekt ARTEMIS II 
løber af stablen en gang til næste år. Artemis I blev succesfuldt gennemført i 2022 og bestod af en 
prøveflyvning 3 gange rundt om månen og retur i en ubemandet rumkapsel(3 dukker var dog med). Til 
næste år følger en 10 dage lang tilsvarende mission, dog kun én gang rundt om månen i en afstand på ca. 
10.000 km fra måneoverfladen, men denne gang med 4 astronauter om bord. Altså stadig ingen landing på 
månen. Det sker først tidligst i 2025 hvor en garagestor (enkeltgarage!) kapsel med 4 astronauter forventes 
at lande tæt på månens sydpol. Se vedlagte skitse over Artemisprojektet. Det er 54 år siden Neil Amstrong 
satte fod på månen. I 2025 forventes den næste amerikanske astronaut at gentage Armstrongs bedrift – til 

den tid har skatteborgerne i 
USA spenderet 93 milliarder 
dollars på projektet. Og 
mange flere udgifter følger  
for at realisere planerne om 
at etablere en permanent 
rumstation på månen. 
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Apolloprogrammet der havde sin sidste måneflyvning i 1972 kostede ca 3 gange så meget som Artemis 
projektet forventes at komme til at koste i dagens valuta. Med etableringenaf en permanent rumstation på 
månen, som er under fuld planlægning med deltagelse af især ESA (Europa) , Canada og Japan vil udgifterne 
hurtigt nærme sig og på sigt langt overstige Apolloprogrammets omkostninger. Det bemærkes at 
Apolloprojektet blev opstartet af Kennedy og at Artemis-programmet blev startet under 
Trompadministrationen.                               

  
                                                

Faktaboks for perioden 26.oktober – 21. december 2023  
26/10 Månen nærmest jorden (301.509 km fra Åbyskov) 
28/10 Fuldmåne kl 22:24 og delvis måneformørkelse kl. 21-23 
1/11   Tusmørket varer 41 min 
4/11   Saturn stationær. Retrograd bevægelse slut  
6/11   Månen fjenest jorden (399.209 km) 
13/11 Nymåne kl 10:27 
14/11 Antares kl. 22:06 delvis bag månen 
17/11 Meteorregn fra Leoniderne topper (Løvens stjernebillede)  
20/11 Saturn ved 16-tiden 3 grader nord for månen 
21/11 Månen nærmet jorden (369.818 km) 
27/11 Fuldmåne  kl. 10:16 
4/12  Månen fjernest jorden 
6/12  Tusmørket varer 48 min. 
9/12  Venus ved 19-tiden 4 grader nord for månen. 
13/12 Geminimeteorregn topper (Stjernebilledet Tvillingerne) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
nærmest jorden, 367.968,2 km 
17. april: Komet 1978 nærmest jorden (kun teleskop) 
22/23 april kl. 03: Meteorsværmen Lyriderne SW for Vega i Lyren  
ril: Lyriderne  
 

Til alle vandforbruger i Skårup Vandværk
Fremadrettet vil du modtage SMS beskeder fra vandværket, hvis vi registere 
en lækage eller brud på din adresse.
Du kan tilmælde flere telefoner til adressen eller afmelde denne SMS tjeneste 
ved at følge nedstående link.
https/skaarupvand.dk/til-afmeld-sms.

Med Venlig Hilsen 
Skårup Vandværk
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Skårup Kirke har i september ansat en 
ny kirketjener/rengøringshjælp, nemlig 
Louise. Velkommen til.

  Ny kirketjener

Skårup KirkeSkårup Kirke
- et sogn i Svendborg Provsti

oktober - december 2023oktober - december 2023
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Da Anders Kjærsig fortsat er sygemeldt, er der 
nogen usikkerhed om kirketider og tidspunkter 
i den kommende tid. Se derfor altid hjemme-
siden for tid og sted.

kører udvalgte tirsdage her i efteråret med start 
tirsdag den 3. oktober kl. 10.00 – 11.00 i kirken.
Undervisere er Maja Freese og kirkens 
organist, Jonathan Fjord Bredholt. 

søndag den 29. oktober kl. 16.00
er en gudstjeneste iklædt danske 
folkemusik og den første af sin 
art på dansk. Den består af de 
faste led fra den romersk-
katolske messe og opføres som 
en musikgudstjeneste med kor, 

folkemusikere og liturgi. Kirkens lejlighedskor 
medvirker sammen med lokale folkemusikere.

foregår fredag den 3. november og den 1. december 
kl. 9.00 i Kirkeladen. Jonathan spiller, og vi andre 
synger. Der er kaffe og rundstykker bagefter.

foregår søndag d. 10. december kl. 19.00 i Skårup 
Kirke - en stemningsfuld tradition, hvor både 
menigheden og kirkens Lejlighedskor medvirker.

Organist Jonathan inviterer indenfor i kirken 
til musikalsk fordybelse den 3. onsdag i hver 
måned. Velkommen igen onsdag den 15. 
november kl. 17-18. Pauseland holder pause i 
december og starter igen i januar 2024.
 

i Skårup Kirke onsdag den 13.12. kl. 19.30.

Velkommen til julegudstjenesterne 
den 24. december kl. 14.00 eller 15.30. 

Traditionen tro er der den 31. december nytårs-
gudstjeneste kl. 15. Efter tjenesten ønsker vi 
hinanden Godt Nytår med et glas bobler og 
snacks i Tårnrummet.

      Det sker i Skårup Kirke       Det sker i Skårup Kirke Se www.skaarupkirke.dkSe www.skaarupkirke.dk

  Se hjemmesiden for info

  Babysalmesang 

  Morgen Syng Sammen

  Spillemandsmesse

  Pauseland

  De Ni læsninger

  Julekoncert med 
  vokalgruppen Fontana

  Juleaftens gudstjenester

  Nytårsaftens gudstjeneste

      Præstens klumme      Præstens klumme



      Det sker i Skårup Kirke       Det sker i Skårup Kirke Se www.skaarupkirke.dkSe www.skaarupkirke.dk

Velkommen hjem!

Sommertid er ferietid for de fleste. Og mange 
er sikkert vendt hjem fra ferien med fine kirke-
oplevelser i bagagen. Måske har man besøgt 
en af Bornholms smukke rundkirker, en af de 
gamle kvaderstenskirker i Jylland eller en kirke 
på toppen af et forrevet skær ude i Biscayen på 
Spaniens nordkyst.

Eller måske har man på ferieturen beundret en 
af de 28 vikingetids-stavkirker i Norge, den til-
sandede kirke ved Skagen, Gaudis overdådige 
og stadig ufærdige Sagrada Familia i Barcelona 
eller Peterskirken i Rom.

Listen over kirker, der er et besøg værd, er 
uendelig, og vi er mange, der benytter os af 
lejligheden til at gå på kirkebesøg i vore 
ferier og få nogle dejlige oplevelser der.

Og nu er I, der læser dette, så hjemme igen. 
I Skårup, hvor I hører til. Og hvor der også er 
mulighed for at få gode kirkeoplevelser.

Skårup kirke er en gammel og smuk kirke, der 
måske ikke arkitektonisk set har helt så meget 
at byde på som nogle af de mere kendte 
kirker rundt omkring i vort eget land - og i de 
ferielande, vi holder af at besøge. Men der er 
det særlige ved den, at den er jeres kirke. I er 
knyttet til den på en helt særlig måde - nemlig 

gennem det, I har oplevet og stadig oplever 
der: gudstjenester, dåb, konfirmation, vielser, 
begravelser, bisættelser og meget andet godt.

Der er bestemt en værdi i at besøge smukke, 
interessante og fantastiske kirker, når man er 
på ferietur. Men det er også værdifuldt og giv-
ende at opsøge sin egen kirke og opleve 
det særlige, som kan opleves netop der.

For - som der står om kirken i en af de gode 
nye salmer i Salmebogen:

Her har dagen evighed,
her har kærlighed sit sted,
hvor Guds Søn er sammen med os
under Helligåndens fred,
og da føler vi en stund,
at vi står på hellig grund,
og at livets mening lyder
fra vor skabers egen mund.

Så velkommen hjem og på gensyn i jeres egen 
smukke kirke: Skårup kirke!

Svend Faarvang, som bor i Munkebo og 
er vikarpræst i Skårup til 15/10.  

      Præstens klumme      Præstens klumme



OKTOBER

Søndag d.  22. okt. 20. søndag efter Trinitatis  

Søndag d.  29. okt. Spillemandsmesse 16.00
Kirkens personale, kor 
og folkemusikere

NOVEMBER

Fredag d. 3. nov. Morgen Syng Sammen  9.00 Jonathan Fjord Bredholt

Søndag d.    5. nov. Alle Helgens søndag 16.00  Se www.skaarupkirke.dk

Søndag d.  12. nov. 23. søndag efter Trinitatis  

Onsdag d. 15. nov. Pauseland i kirken 17.00 Jonathan Fjord Bredholt

Søndag d.   19. nov. 24. søndag efter Trinitatis

Søndag d.  26. nov. Sidste søndag i kirkeåret 10.00 Anders Kjærsig

DECEMBER

Fredag d. 1. dec. Morgen Syng Sammen  9.00 Jonathan Fjord Bredholt

Søndag d. 3. dec. 1. søndag i Advent 10.00 Anders Kjærsig

Søndag d. 10. dec. 2. s. i Advent - De Ni Læsninger 19.00
Anders Kjærsig, 
Lejlighedskoret

Mandag d. 11. dec.
Luciaoptog m Skårup Skole
og sangindslag m Øster Åby Friskole

19.00 Jonathan Fjord Bredholt

Onsdag d. 13. dec.
Julekoncert med 
vokalgruppen Fontana

19.30 Erik Jakobsen / Fontana

Søndag d. 17. dec. 3. søndag i Advent 10.00 Anders Kjærsig

Søndag d. 24.dec. 4. søndag i Advent / Juleaften 
14 og 
15.30

Anders Kjærsig

Mandag d. 25. dec. 1. Juledag 10.00 Anders Kjærsig

Tirsdag d. 26. dec. 2. Juledag 10.00 Anders Kjærsig

Søndag d. 31. dec. Nytårsaften 15.00 Anders Kjærsig

TIRSDAG 

Søndag d. 7.  jan. 1. søndag efter Hellig Tre Konger  10.00  Anders Kjærsig

Kalender Kalender 
Skårup Kirke Skårup Kirke 
oktober - december 2023 oktober - december 2023                                                  

Se nærmere på www.skaarupkirke.dk

Se nærmere på www.skaarupkirke.dk

Se nærmere på www.skaarupkirke.dk
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PORTRÆT AF EN ILDSJÆL 

Kaj Bondo kan i år fejre 65-års jubilæum som 
aktivt bestyrelsesmedlem i Skårup Boldklub.  
Skribent: Margit Løve kølle.                                    Fotografer: Henning Philbert og Margit Løve Kølle. 

 
Spillegilde i Skårup Hallen søndag den 24. september 2023. Kaj Bondo er klar til, at spillet begynder. 

I en alder af 83 år arbejder Kaj Bondo fortsat i 
familiefirmaet Skårup Vognmandsforretning, som 
nu er overtaget af nevøen Kasper Bondo. 
Hermed er det 5. generation, der har taget over 
siden virksomhedens start. 

Kaj Bondo har i år været aktivt 
bestyrelsesmedlem i Skårup Boldklub i 65 år.  

Kaj fortæller, at han har spillet fodbold i SB-1920 
– altså Skårup Boldklub - fra han var 7 år. 
Drengene, der gik i skole sammen, trænede én 
gang ugentlig på fodboldbanen, der lå ved den nu 
for længst nedrevne Statens Øvelsesskole i 
Skårup. De klædte om i et tørveskur og vaskede 
sig nødtørftigt ved en vandpumpe midt i 
skolegården. I weekenderne cyklede lederen Fritz 
Nielsen sammen med drengene til kampe rundt 
omkring i omegnen. De cyklede til Hesselager, 

Oure, ja, tog færgen fra Svendborg til Tåsinge, og 
Kaj husker, at der også var kampe imod 
fodboldhold i Rudkøbing. Når der var en 
fodboldkamp imod et drengehold fra Langeland, 
var det en heldagstur, drengene begav sig ud på. 
Først cyklede de til Svendborg. Derfra med 
færgen fra Svendborg til Vindeby på Tåsinge, 
videre på cykel til færgen på Vemmenæs, der 
sejlede til Rudkøbing. Her var der på forhånd 
bestilt et måltid mad et eller andet sted, så 
fodboldholdet var klar til kampen, der startede kl. 
13.30. Og efter kampen gik cykelturen tilbage til 
Skårup. Ja, det var dengang.  

Kaj Bondo kom i boldklubbens bestyrelse 
som 18-årig og har siden skiftet mellem 
bestyrelser i underudvalg og støtteforeninger.  
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Kaj har spillet som junior, yngling og senere som 
senior. Da drengene blev voksne, flyttede en del 
fra Skårup, og i stedet kom der seminarister på 
fodboldholdet. I nogle år var det dygtige 
fodboldspillere der kom med på holdet, i andre 
perioder var spillernes boldkvalifikationer knap så 
gode, mindes Kaj Bondo. 

 

Kaj Bondo sælger Mini-Bankosedler. 

Kaj Bondo stoppede med at spille som 40-årig, da 
det var vigtigt ikke at komme til skade, når han 
havde sin egen vognmandsvirksomhed. Ja, 
familien Bondos vognmandsforretning er af 
gammel dato. Kajs oldemor, Karen, startede 
vognmandsforretningen som æg tur og med 
transport af pakker til og fra Svendborg med hest 
og vogn efter sin mands død. Derefter overtog 
Peter Bondo Pedersen – Kajs bedstefar -
virksomheden. Det var stadig i perioden med hest 
og vogn. Da Kajs far, Viggo Bondo Pedersen, så i 
1930-erne overtog firmaet, købte han en 
Chevrolet. Kaj beskriver sin far som meget 
fremsynet. Blandt andet købte han en transportør 
til at tage roer op med på markerne. I 1975 
overtog brødrene Arne og Kaj Bondo Pedersen 
firmaet, som nu igen er overtaget af den næste 
generation, som tidligere nævnt Kajs nevø 
Kasper Bondo.  

Lige fra Kaj var 14 år har han arbejdet hjemme. 
Kun i perioden som soldat var Kaj hjemmefra.  

Spillegilderne.          For at skaffe indtægter til 
boldklubbens arbejde blev der i en årrække før 
1970 afholdt baller på Skårup Kro. Men da 
indtægterne svandt ind, startede en flok aktive 
mennesker ”Vennerne” med spillegilder fra 1970 
til omkring 2000. ”Vennerne” var en støtteforening 
til Skårup Boldklub. Kaj Bondo var i denne 
forening kasserer, fra han var 18 år, indtil Bent 
Møller i 1958 overtog posten som kasserer. På 
kontoen stod der 565.000 kr., da Kaj videregav 
kassererarbejdet. 

Spillegilderne var så velbesøgte, at pladsen blev 
for trang til, at alle spillegæsterne kunne rummes 
indendørs på kroen. Arne (Post) Jensen, der 
ligesom Kaj Bondo har været aktiv ved 
spillegilderne igennem mange år, husker en 
gang, hvor der var så mange tilstede, at en 
toiletdør blev sat på nogle tomme ølkasser, så der 
kunne blive plads til flere spillere. 

 

 
Kaj Bondo og Arne Jensen kikker på billeder fra Skårup 
Boldklubs 50-års jubilæum på Skårup Kro. 

 

Billede fra Skårup Boldklubs 50-års jubilæum på Skårup 
Kro. I midten Arne Maegaard, der var formand for 
Skårup Boldklub i en længere årrække. Til højre Kaj 
Bondo.  
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For at skaffe plads til de mange spillegæster blev 
spillegilderne flyttet til Skårup Hallen. I mange år 
betalte støtteforeningen 500 kr. hver gang, der 
blev afholdt spillegilde. Spillegilderne fandt sted to 
gange om måneden. I årene på Skårup Kro var 
der spillegilde mandag kl. 19.00 – 21.30.  

Da spillegilderne flyttede til Skårup Hallen, 
mødtes 12-13 mand kl. 17 for at stille borde op. I 
flere år var gevinsterne: Kødpakker. Flæskestege, 
hamburgerryg, brændevin med tilhørende ¼ ost. 
Der var 80 halve flasker snaps i puljen. I starten 
var der ikke køleskab, så alle gevinsterne lå på et 
bord aftenen igennem, dog indpakket i vita-wrap.  

300-500 gæster til spillegilderne i Skårup 
Hallen. 

I en årrække kom der i vinterhalvåret ofte 300-
500 gæster til hvert spillegilde i Skårup Hallen. I 
alt 7 busser bragte folk til og fra gilderne. To 
busser fra Svendborg, to fra Nyborg og tre busser 
fra Løgeskov.  

 

Billedet her er fra ”Vennernes” tid. Det nu 
tidligere busfirma ”Nyborg Busser” kørte i ca. 
50 år gæster til spillegilderne i Skårup. I dag 
har ”Frank A. Busser” overtaget kørslen.  

Nogle gange, husker Kaj og Arne, var der så 
mange mennesker, at de måtte sidde i flere rum. 
Så var der en opråber, der råbte numrene videre 
fra det ene rum til det andet. Indimellem kunne 
der ske fejl i numrene, fordi det kunne være 
vanskeligt at høre fra det ene rum til det andet. I 
starten var det Poul Christensen og senere Poul 
Jensen, der var opråbere. Poul Jensen er Arne 
Jensens morbror. Siden 1980 har Arne Jensen 
været opråber. Nogle gange har Arne været 
opråber tre gange ugentlig forskellige steder. 
Hver fredag, hver søndag og hver anden torsdag.  

 

Arne Jensen er klar til at råbe numrene op.  

Da rygning i slutningen af 1990-erne blev forbudt 
indendørs i offentlige lokaler, gik det ned ad 
bakke med antallet af gæster.  

Kaj Bondo husker en sjov episode. En ældre 
dame, der var cerutryger, mødte efter det 
indendørs rygeforbud var indført til hvert 
spillegilde med en cerut i munden. Den var dog 
aldrig tændt, men den markerede hendes mening 
om rygeforbuddets indførelse.  

Fra ”Vennerne” til ”Støtterne”. 

Da støtteforeningen ”Vennerne” stoppede 
arbejdet omkring år 2000, forsatte Kaj Bondo og 
Arne Jensen det frivillige arbejde i ”Støtterne”, der 
var blevet startet af Skårup Ny 
Gymnastikforening. Nu gik man over til, at 
gevinsterne blev kontanter i stedet for kødpakker, 
fordi der var mange ældre og enlige, der ikke 
kunne anvende så meget kød, som de ofte vandt. 
Ofte blev kødpakkerne videresolgt, efter 
spillegildet var ophørt, så det var mere fornuftigt, 
at gevinsterne blev til kontanter.  

Efter perioden med Covid-19 faldt antallet af 
gæster ved spillegilderne, der fandt sted hver 
anden søndag i Skårup Hallen, men nu er antallet 
af gæster ved spillegilderne ved at vende tilbage 
til normalen.                                                                        
I dag kommer der mellem 90 og 100 personer til 
hvert spillegilde. De fleste er ældre og /eller 
enlige. Gæsterne giver udtryk for, at det er dejligt 
at komme ud på en søndag aften, for på det 
tidspunkt har de unge og yngre 
familiemedlemmer ikke tid til at besøge de ældre. 
Hverdagen venter forude med arbejde og mange 
gøremål, så er det dejligt at kunne komme til 
spillegilde og være sammen med ligesindede. De 
fleste kommer i god tid og har medbragt kaffe og 
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nyder fællesskabet med andre. I pausen sælges 
der øl, sodavand og noget spiseligt i Caféen.  

 

Der spilles i Skårup Hallen hver anden søndag 
hele året igennem. Dog ikke i julen, til påske og 
pinse. Man starter kl. 17.30, hvor fem personer fra 
støtteforeningen sælger plader. Kaj sælger f.eks. 
Mini-Banko.                                                                              
Kl. 18.30 starter selve spillegildet. Spillegildet 
slutter omkring 21.30 – 21.45. 

Her et foto af støtteforeningens medlemmer fra et 
spillegilde den 17. januar 2016, 

 

og det sidste nye foto fra spillegildet den 24. 
september 2023. Som det kan bemærkes er 3 af 
medlemmerne fortsat de samme, nemlig Per 
Henriksen, Arne Jensen og Kaj Bondo.  

 

 

Arne Jensen er altid fast opråber, og Kaj Bondo 
og Per Henriksen videregiver og tjekker numrene, 
når der er råbt: ”BANKO”. Hvis der er under 90 
gæster, er der 50 gevinster. Er der over 90 
gæster, er der 55 gevinster. 

”Støtterne” betaler for, at 5-6 personer fra 
fodboldafdelingen efterfølgende kommer og klarer 
oprydningen. Dette fungerer upåklageligt.  

 

Indtægterne fra spillegilderne går til klubarbejdet, 
og Kaj glæder sig over hver gang penge kan 
gives til boldklubben. Tennisbanerne ved Skårup. 
Hallen er lavet for penge fra spillegilderne, og 
”Støtterne” giver et fast beløb på 50.000 kr. til 
Skårup Boldklub. Så det er blevet til flere millioner 
igennem årene. 

 

Kaj Bondo i godt selskab.       
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Rasmus Skovgaard - Rønnovsvej 1 
5881 Skårup - Tlf. 20851033

Skårup Auto Service
Vildmarken 1
5881 Skårup
21 28 36 19
steen996@gmail.com
www.skaarupauto.dk

Find os på
www.vejstrup.dk

VEJSTRUP AUTOSERVICE

Lars Berg Nielsen 
Landevejen 42  5882 Vejstrup

Tlf. 62 28 14 08  Mobil. 40 42 14 08  VejstrupAuto.dk

10. skoleår på kostskole 

| GAME DESIGN | GASTRONOMI |  
| HESTE | PÆDAGOGIK & PSYKOLOGI |

WWW.SYDFYNSFRIFAGSKOLE.DK
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Frank A. busser tilbyder buskørsel i hele landet med 
større og mindre grupper med personlig service

       •  Vi kan stå for at arrangere hele din udflugt fra A-B
       •  Vi kører for jer når i skal til firmafest, lejrskole, skitur osv.
       •  Skal I på udflugt kører vi jer fra A-B
       •  Altid serviceminded og flinke chauffører
       •  Vi kører både indlands og udlands turer
       •  Vi har et bredt udvalg af busser der passer til din tur

Ta kontakt med Frank A. Busser
Vi er klar til at hjælpe dig.

Mail: info@frankabusser.dk - www.frankabusser.dk

1 felt
Pris: 1861,- 

pr. år
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Oktober  
2023

September viste sig fra en sommerlig side. Således også ved 1. fredagsbar.
Det blev dog en anden fredagsbar end sædvanligt, idet friske sjæle startede allerede kl. 14, med 
at fjerne ukrudt på gårdspladsen foran huset. Flere stødte til, så da vi gik hjem så det ganske 
pænt ud. Hyggelig dag med både bar, snak og fælles aktivitet.

Siden sidst
Naturvidenskabelige foredrag Ny aktivitet i huset er livestream af 

offentlige foredrag fra Århus Universitet.
Der streames rigtig mange steder i 
Danmark, og der har været et ønske fra 
lokalområdet om at det også kunne ske 
i Åbyskov Forsamlingshus. Vi tog en 
hurtig beslutning i uge 38, og lavede en 
generalprøve allerede d. 26. september. 
Trods det korte varsel var der godt 
fremmøde, alt virkede, og de fremmødte 
havde en god oplevelse. Vi fortsætter 
foredragsrækken i efteråret – se mere på 
husets hjemmeside.

Kommende arrangementer
Halloween

Søndag 29 Oktober kl 17-19
Oktober er starten på vinteren, våde dage 
og nætter, måske allerede frost?, men i 
hvert fald mørkere aftermiddage og aftener.
Vi fejrer igen Halloween – Hygge og uhygge 
skal gå op i en højere enhed, men det 
væsentlige er, at alle der deltager får en god 
oplevelse. Alle er naturligvis velkommen – 
også voksne uden børn.
Tag bedsteforældrene, vennerne, 
kammeraterne og naboerne med, og kom til 
en ”uhyggelig” oplevelse og god uhyggelig 
mad.

prisinfo: kr 70,- (voksen/barn)

Køb billetter nu, senest 25.10.2023

Andebanko med spisning
Mandag 6 November kl 18-22

Bestyrelsen inviterer igen på Andebanko 
med spisning.
Hovedgevinsterne er lækre store ænder, 
men vi i ved selvfølgelig endnu ikke, om 
de bliver større eller bedre end sidst, så vi 

venter spændt.
Dørene åbnes kl 17.00, hvor man kan købe 
spilleplader frem til kort før kl 19, hvor spillet 
starter.
Maden serveres kl 18, hvortil tilmelding er 
nødvendig. 

Spisning: kr 75,-  Adgang gratis 

Køb spisebilletter nu, senest 31.10.2023

Naturvidenskabelige foredrag
Tirsdage: 7/11, 14/11, 21/11 kl 18:30-21

Og så fortsætter vi de Offentlige 
Naturvidenskabelige foredrag fra Århus 
Universitet i November. Foredragene er 
gratis, og der er ingen tilmelding. Læs om 
dem på hjemmesiden.
Foredragene starter kl. 19.00, og dørene til 
huset åbnes kl. 18.30, så der er tid til at finde 
en plads. Inden foredraget, eller i pausen er 
der lejlighed til at få en forfriskning – kaffe/
kage eller lidt fra baren.

Gratis adgang

Kom og bliv inspireret
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	 Billetter:	 aabyskov.nemtilmeld.dk	
	 Hjemmeside:	 aabyskov-forsamlingshus.dk
	 Kontakt:	 hej@aabyskov-forsamlingshus.dk

Skribenter: Bjarne Lundsgaard
Fotos: Preben Gammelmark, Pixabay
Design og layout: Preben Gammelmark

Den hurtige kalender
Søndag 29-okt.-2023 kl 17-19 Halloween
Fredag 3-nov.-2023 kl 16-18 Fredagsbar 
Mandag 6-nov.-2023 kl 18-22 Andebanko
Tirsdag 7-nov.-2023 kl 18:30-21 Foredrag: Antistof
Tirsdag 14-nov.-2023 kl 18:30-21 Foredrag: Kryptering
Fredag 17-nov.-2023 kl 19 Vinsmagning: Portugal
Tirsdag 21-nov.-2023 kl 18:30-21 Foredrag: Celledeling
Fredag 1-dec.-2023 kl 16-18 Fredagsbar
Tirsdag 5-dec.-2023 kl 19-21 Julebanko
Fredag 22-dec.-2023 kl 17-19 Juletræsfest

Efterårs – vinsmagning: Portugal
Fredag 17 November kl 19

Erik Prangsgaard vil igen finde nogle hvide 
og røde vine frem, der passer til årstiden, så 
vi har noget at ruste os til når vi skal købe 
julevinene ind til december. Som noget 
nyt, vil der også være smagsprøver på 
spændende portvine.

Portvin er ikke bare portvin, smagen har 
sammenhæng med: produktion, lagring og 
alder. Kom og bliv klogere på portvinens 
”mysterier”.
Til vinene bliver der sørget for en passende 
let, lækker og ”sød” anretning. Vi håber at 
Superbrugsen i Skårup kommer med nogle 
gode tilbud, så der kan gøres en god handel 
ved bestilling af vinene ved slutningen af 
aftenen. 

prisinfo: kr 300,-

Køb billetter nu, senest 12.11.2023

Fredagsgløgg
Fredag 1 December kl 16-18

December starter vi med fredagsbar d. 1/12 
– med gløgg og knas.

Gratis adgang

Julen starter her :-) 

Julebanko
Tirsdag 5 December kl 19

Støttegruppen arrangerer igen en super 
julebanko.
Der vil være ænder, andre gode kødvarer 
og masser der hører julen til. 
Baren er åben og der kan købes the, kaffe 
og æbleskiver. 
Som sædvanlig åbnes dørene kl 18, og 
spillet begynder kl 19.

Gratis adgang

Julen er godt igang...
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Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

LAD DIT BARN VÆRE
SIG SELV

Jannika Simonsen
Indehaver

Svendborg Dækcenter ApS
Englandsvej 10
5700 Svendborg
jannika@mail.dk

TLF. 62 20 34 35 - Mobil 20 33 71 36

Skårupørevej 39
5881 Skårup Fyn

mail@denlokalemaler.dk

DEN LOKALE  MALER

v/ Dorthe Weiskvist & Susan Flodin
28 214 495 25 324 347

SKÅRUP ApS
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Mail: skaaruppensionistforening@gmail.com   •   Mobilepay: 427895
Formand: Ingelise Petersen 2425 2516

ER DU 60+? Så meld dig/jer 
ind i foreningen 
og deltag i mange 
spændende  
arrangementer.

Skårup  
Pensionistforening
Skårup Stationsvej 
10, Skårup

www.salonlund.dk

27 89 22 21
Skårup Stationsvej 8 th.

Ring eller book næste tid online!
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Vejstrup bygger sammen  
(Tekst og fotos:  Dorthe Fischer) 

 

Håndværkerne startede deres del af projekt Vejstrup Forsamlingshus for knap 2 mdr. siden. I skrivende stund, 

den 29. september, er det helt vildt at se, hvor meget der er sket på så kort tid.  

Først med tilbygningen, hvor hele taget blev fjernet, ligeså nogle indvendige mure. De gamle vinduespartier i den 

lille sal blev ændret, indgangspartiet muret til.  

Nu er der gjort klar til det nye loft, gulvene er støbt, og man kan efterhånden ane, hvor de nye toiletter skal være. 

På den ældre del af huset har håndværkerne fjernet det gamle tag. Et nyt tag er ved at se dagens lys, og 

Vejstrups borgere er inviteret til rejsegilde den 5. oktober. 

 

 
 

De frivillige borgere har også haft travlt. Der har både været planlagte arbejdsdage med masser af god energi, 

men også enkelte frivillige, der hist og pist har taget en stor tørn alene eller sammen. Hvor er det fantastisk, at 

det kan lade sig gøre! Et nyt depot er bygget op på østgavlen og er næsten færdigt. Køkkendelen, hvor der skal 

være café, er ved at blive skrællet helt ind til murene. 
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April  
2023Noget for børn, noget for voksne, noget for ganen. Huset lever og vi nyder det! 

Generalforsamlingen og dilettant-forestillingerne var to store begivenheder for huset. 
Vi er godt igang. Kom og vær med!

Siden sidst
Fastelavnsfest for børn

19 februar 2023

 Smilene var store da en skare fantasifuldt 
udklædte børn og voksne samledes i 
Åbyskov Forsamlingshus. Jeg ser en helt 
tydelig tendens til at gøre mere ud af 
udklædningerne – både børn og voksne – 
og det var i dag basis for en god stemning.
Børnegruppen havde arrangeret dagen, 
med hjælp fra Støttegruppen. Mette havde 
bagt fastelavnsboller, og køkkenholdet 
anrettede et bjerg af lækre hotdogpølser, 
brød og tilbehør.
Se mere på hjemmesiden.

Han, hun og to tanter
4-11 marts 2023

 ”Den sjoveste og bedste forestilling vi har 
set i mange år” Det hørte vi fra mange af 
dem der nød årets forestilling. 
Maden var også fortræffelig og da der 
blev spillet op til dans, var der fuld gang i 
den. Be Bop A Lula beviste igen at de kan 
sætte fut i fejemøget. 

Forårsbanko
23 marts 2023

 Støttegruppen havde igen mange gæster 
til banko - under kyndig ledelse af Arne 
Jensen. 

Kommende arrangementer
Forårs-vinsmagning
Fredag 28 april kl 19

 Foråret er forhåbentlig på vej i slutningen 
af april, hvor vi indbyder til årets første 
vinsmagning med Erik Prangsgaard. I 
foråret er der mange der samles til 

familiefester og det går løs med 
konfirmationer, bryllupper og andre 
sammenkomster. Ved denne vinsmagning 
lægges vægten på de lette vine: hvidvin, 
rosé og prosecco. De kan nydes når der er 
gløder på grillen, bare for hyggens skyld, 
eller når vejret bliver lunere og de lyse 
aftener viser sig, hvor vi kan være udenfor 
til langt ud på aftenen. Der vil som vanlig 
blive serveret en passende let anretning til 
vinene. 

pris: kr 250,-

Køb billetter nu, senest 26.4.2023

 

 
 

I den store sal er loftspladerne fjernet, så det gamle buede loft åbenbarer sig. 

 

Der er endnu meget at gøre i salen og caféen for frivillige hænder, før huset er klar til brug. 

Derfor er der flere planlagte arbejdsdage den 28.+29. oktober, 18.+19. november og 9.+10. 

december.  

Meld dig til hos Henrik Kramer på mail henrik.kramer@hotmail.com eller på tlf. 8161 2106, 

hvis du har lyst til at være en del af ”Vejstrup bygger sammen”. 

 

 

 

Medlemskontingent 
Også i år vil repræsentanter fra Vejstrup Forsamlingshus besøge alle sognets husstande for at spørge, 

om I vil være medlem af foreningen. Det sker fra mandag den 9. oktober og frem, til alle er besøgt. 

Et medlemskab koster 50 kr. for singler og 100 kr. for en husstand med flere personer. 

Du kan indbetale på MobilePay 811503 eller Bankoverførsel: reg.nr 5986 konto 0005050500, 

hvis du vil købe et medlemskab. Husk at skrive din adresse i kommentarfeltet, så du kan blive 

registreret som medlem. 

Som du kan se, når du kører/går forbi huset, er der fuld gang i renoveringen. Bygningens indretning og 

klimaskærm er naturligvis prioriteret i budgettet, så hvis du har lyst til at give et ekstra bidrag, vil det 

f.eks. kunne være med til også at indrette caféen i det tidligere anretterkøkken eller købe møbler til 

den nye terrasse, der bliver 4 m bred i hele husets længde mod gadekæret. 

 

På forhånd tak for din støtte.  

Med venlig hilsen Vejstrup Forsamlingshus. 
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Vejstrup spiser sammen torsdag den 7.12.23 
(Tekst: Elisabeth Antonsen – foto: Pixabay) 

 

Når julen så småt banker på, indbyder Vejstrup 

Forsamlingshus til fællesspisning med ris som 

velvalgt tema for måltidet. Til forret får du nemlig 

ristaffel og til dessert risalamande.  

Det koster 50 kr., hvis man er mere end 12 år, mens 

det er gratis for børn under 12 år. 

 

Vi mødes i Valgmenighedens hus på 

Brudagervej 6 kl. 17.30 og går hjem kl. 19.30. De, 

der har tid, giver en hånd med oprydningen forinden. 

Meld dig gerne til hos Bitten allerede nu – og senest 

den 5. december - på telefon 52148883.  

 

 
 

Husk at skrive antal personer, og om du ønsker 

glutenfrit eller vegetarret.  

 

Vi synger ”Gammel dansk” 
(Tekst: Elisabeth Antonsen – Foto: Elisabeth Antonsen) 

 

Har du renset ørerne og hvæsset stemmebåndene, 

så du er klar til både at lytte og synge med, når 

André og Torben synger for i   ”Visecaféen”? 

 

Det er torsdag d. 26. oktober kl. 19.00 i 

kirkehuset ved Valgmenighedskirken, 

Brudagervej 6 i Vejstrup. 

 

Der er gratis adgang, og i caféen kan der købes 

kaffe, te, kage og vin. 

 

 

 

Nyt tilbud til dig, som er 60+ 
(Tekst og fotos: Elisabeth Antonsen) 

 

Passer det dig ikke at træne onsdag formiddag? Jamen, så kan du fra mandag den 23. oktober træne 

mandag formiddag kl. 9.00 – 10.00 i stedet for! Marie starter nemlig seniortræningshold nummer to 

efter efterårsferien! 

Indtil forsamlingshuset står færdigt, foregår det på Oure Friskole. Det koster 500 kr. for 9 gange dvs. til 

med den 18.12.  

Meld dig til på Maries hjemmeside www.mariesvendsen.dk eller ved at sende pengene til Mobilepay 

643965. Hvis du har lyst til en prøvegang, inden du melder sig til, er du velkommen til at ringe til Marie på 

telefon 2349 1259. 
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Novemberbanko med juleknas 
(Tekst: Elisabeth Antonsen – foto: Karina Tørkvist) 

 

Selv om forsamlingshuset er i byggerod, bliver vi 

ikke snydt for den årlige tradition, hvor vi mødes til 

bankospil og julehygge. I år bliver det søndag den 

26. november – og Vejstrup Efterskole lægger 

lokale til.  

 

Novemberbanko starter kl. 14.00 med masser 

af sponsorgaver – og i år med sidegevinster til 

børn. 

Der er gratis adgang. Bankoplader koster 15 kr. pr. 

stk. 

 

Der kan købes gløgg, æbleskiver, hjemmebagte 

klejner, øl, risalamande, cheesecake, vand, 

kaffe og te. 
 

 

 

Offentlige foredrag i naturvidenskab 
(Tekst: Elisabeth Antonsen og Aarhus Universitet – Fotos: Aarhus Universitet) 

 

Under ombygningen af Vejstrup Forsamlingshus er de naturvidenskabelige foredrag streamet direkte 

fra Aarhus Universet flyttet til kirkehuset ved Valgmenighedskirken, Brudagervej 6 i Vejstrup.  

Der er som sædvanlig gratis adgang, ligesom der kan købes forfriskninger i pausen.  

Alle foredrag starter præcis kl. 19.00 og slutter kl. 21.00. 

 

 

Tirsdag den 24. oktober: Hvordan fungerer hjernen? 
 

Hvordan styrer hjernen os? Og hvorfor svækkes 

vores færdigheder ofte med alderen? Hør om den 

nyeste hjerneviden og om de hjernesygdomme, 

forskerne kæmper mod. 

Foredragsholder er Leif Østergaard, professor ved 

Institut for Klinisk Medicin, Aarhus Universitet, og 

overlæge ved Neuroradiologisk afsnit. Aarhus 

Universitetshospital.  
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Tirsdag den 7. november: Antistof og antiverden 
 

 

I de seneste år er fysikerne blevet i stand til at 

producere og studere antistof på måder som for få 

årtier siden blev betragtet som ren science fiction. 

Studier af antistof kan måske afsløre hvorfor 

stjerner, planeter og mennesker faktisk er til. 

Foredragsholder er Professor i fysik Jeffrey S. 

Hangst, Institut for Fysik og Astronomi, Aarhus 

Universitet. 

 

Tirsdag den 14. november: Uden kryptering, ingen internet. 

 
Hvordan kan vi kommunikere fortroligt og færdes 

sikkert på internettet? Et af hjælpemidlerne er 

kryptering, som dette foredrag vil give os viden om. 

Vi skal også høre om, hvad udviklingen af blockchain 

giver os af muligheder i fremtiden – f.eks. ved 

indgåelse og håndhævelse af kontrakter. 

Foredragsholdere er professorer i datalogi Ivan 

Bjerre Damgård og Jesper Buus Nielsen, begge 

Institut for Datalogi, Aarhus Universitet. 

  

 

Tirsdag den 21. november: Celler deler os. 
 

 
 

 

 

 

 

Cellerne i vores krop kopierer og deler sig 

ustandseligt. Dette gør, at et menneske kan skabes 

ud fra én celle. Oftest går det godt; men når det går 

galt, kan det så kimen til cancer. I dette foredrag 

kan du høre en molekylærbiolog udfolde cellens 

funktioner og kontrolsystemer. 

Foredragsholder er lektor i molekylærbiologi Lotte 

Bjergbæk, Institut for Molekylærbiologi og Genetik, 

Aarhus Universitet. 
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Legepladserne i Vejstrup 
(Tekst: Dorthe Fischer – fotos: Elisabeth Antonsen) 

 

For enden af Jernbanevej ligger et stort græsareal. 

Det er her legepladsen i Vejstrup ligger. Åh er der 

noget så dejligt for et barn som en kæmpestor 

græsplæne at boltre sig på? Byens børn og 

børnebørn har taget mange ture op og ned ad højen, 

løbende, hoppende, rullende, og hvad de nu kan 

finde på. Børn - og voksne - har spillet bold her, har 

leget tagfat og gemmeleg, haft picnic, fælles grill og 

meget andet sjovt gennem årene. 

 

 
 

Der har også været en svævebane – meget værdsat 

af børnene,  

men den blev for nogle år siden fjernet af 

kommunen, af sikkerhedsmæssige grunde. 

 
 

For år tilbage, faktisk i 2003, gik en flok frivillige 

borgere/forældre sammen og tilføjede  

legepladsen en dejlig stor bålhytte og en pilehytte. 

Vejstrup børnehave, som lå på Brudagervej, hvor nu 

Ene og Henrik bor, brugte legepladsen. En lille 

vuggestue var i nogle år placeret på arealet og havde 

også gavn af den gode plads. Ligesom byens 

dagplejemødre, der mødtes her.   

Der er også en lille legeplads på græsarealet på 

Egemosevej ved siden af Andelsboligerne. Arealet 

kan stadig benyttes. Men boldmål og et par 

legeredskaber blev flyttet op på den store legeplads 

for enden af Jernbanevej.  

 

 

 

 
 

Både på Jernbanevej og Egemosevej er det Svendborg Kommune, der står for græsslåningen. 
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Vejstrup leger sammen. 
(Tekst og fotos Dorthe Fischer) 

 
Legepladsen for enden af Jernbanevej dannede 

ramme om en dejlig dag fuld af energi, leg og snak. 

Søndag d. 6. august kom små og store Vejstruppere 

til pladsen for at hygge sig sammen om kongespil og 

de mange andre sjove aktiviteter og konkurrencer. 

Kirsten og Emil havde sørget for Airtrack, mange spil 

og et godt program for dagen. Man kunne medbringe 

sine egne spil, og nogen havde også taget deres 

gæster med.  

 

Al den aktivitet gav en god tørst og sult, og så var 

der mulighed for at købe lækre forfriskninger fra 

Kirstens vogn.  

 

 
 

Nævnes kan også eftermiddagens femkamp 2 og 2 

sammen, med æggeløb, støvlekast, sækkeløb, 

træben og den hemmelige: stoleleg.  

 

 

 
 

 
 

Så startede fodboldkampen med 2 stærke hold, og 

der blev kæmpet bravt på begge sider. 

 

 
 

En skøn dag, hvor folk kom og gik, som det nu 

passede dem. Hvor børn og voksne morede sig 

sammen, og hvor man fik talt med nogen fra byen, 

som man ellers ikke lige kendte så godt. Jeg hørte 

flere sige, at det blev en dag, som gerne må 

gentages.  

 

Tak til Emil og Kirsten for det gode initiativ og tilrettelæggelse.  

Endnu et skønt arrangement fra Vejstrup Forsamlingshus. 
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Oktober  

Mandag den 23.10 Opstart seniortræning – nyt hold kl. 9.00 – 10.00 

Tirsdag den 24.10. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00 (Valgmenighedens hus) 

Torsdag den 26.10 Visecafé – ”Syng gammel dansk” kl. 19.00 (Valgmenighedens hus) 

Lørdag den 28.10. Vejstrup bygger sammen kl. 8.30 – 15.30 

Søndag den 29.10.  Vejstrup bygger sammen kl. 8.30 – 15.30 

 

November  

Tirsdag den 7.11. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00 (Valgmenighedens hus) 

Tirsdag den 14.11. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00 (Valgmenighedens hus) 

Lørdag den 18.11. Vejstrup bygger sammen kl. 8.30 – 15.30 

Søndag den 19.11. Vejstrup bygger sammen kl. 8.30 – 15.30 

Tirsdag den 21.11. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00 (Valgmenighedens hus) 

Søndag den 26.11. Novemberbanko med juleknas (Vejstrup Efterskole) 

 

December 

Torsdag den 7.12. Vejstrup spiser sammen kl. 17.30 (Valgmenighedens Hus) 

Lørdag den 9.12. Vejstrup bygger sammen kl. 8.30 – 15.30 

Søndag den 10.12. Vejstrup bygger sammen kl. 8.30 – 15.30 

 

 

 

Hvis du vil vide mere om de forskellige aktiviteter i Vejstrup Forsamlingshus, 

kan du finde flere informationer på www.vejstrupforsamlingshus.dk og 

Facebook ”Det sker i Vejstrup Forsamlingshus, Fyn”

OVERSIGT OVER PLANLAGTE 
AKTIVITETER I VEJSTRUP 
FORSAMLINGSHUS 2023 
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SKÅRUP SOGNS BORGERFORENING INVITERER 
LØRDAG D. 4.11.23 KL.18.30 TIL 

 
 

Pris: 295,- 

Pensionisthuset, Skårup Stationsvej 10, 5881 Skårup. 

KONTAKT SKÅRUP SOGNS BORGERFORENING PÅ 
 61 363 454 FOR BILLET BESTILLING. (GERNE PÅ SMS) 
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INDKALDELSE TIL EKSTRAORDINÆR GENERALFORSAMLING.  

Grundet ændringer i forbindelse med 
spillegildet. Indkaldes der til ekstraordinær 
generalforsamling. Hvor punkterne vil 
omhandle Skårup Sogns Borgerforening 
støtter.  

TORSDAG D. 9.11.23 kl. 19, i 
Pensionisthuset 

JULEN NÆRMER SIG MED HASTIGE 
SKRIDT.  

Vi kan allerede nu løfte sløret for datoen til 

årets juletræsfest. Det bliver søndag d. 
10.12.23 kl. 14-17. Vi glæder os til en rigtig 
hyggelig dag i jeres selskab. 
Skulle deres sidde nogen der ude, med en 
julemand gemt i maven. Må man meget 
gerne kontakte os.  

KONTINGENT INDSAMLING I 2024 
Vi søger hjælp til at sælge vores medlemskort 
for næste år, vil du vide mere så kontakt  
Jørgen Erik på 62 23 12 70 

 

 

 

 

 

 

    

Vi spiller søndag i ulige uge i Skåruphallen.  
Spillet starter kl. 18.30 

 

         HAR DU EN JULEMANDS DRØM? 
  
 

 

INFO FRA SKÅRUP SOGNS 
BORGERFORENING. 

 
KITT WEST  

 
 

KITT WEST  
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PORTRÆT AF TANDLÆGERNE GUDME
(ny sponsor)
Fotos af Allan Brunu Hansen og Gudme Lokalhistoriske Arkiv.

Fra møbler til tænder
I 1904 bliver den nyopførte bygning på 
adressen Søndergade 2 i Gudme indviet 
som møbelsnedkeri.


Gudme Møbelsnedkeri v/snedkermester Jørgen Møller Nielsen.

Bygningen har igennem årene frem til 
1976, fungeret som skole, børnehave og 
beboelse.
I 1976 åbner tandlæge Knud Lynge 
Damgaard, en tandklinik på adressen.

Tandklinikken anno 1976.

Bygningen gennemgår en større 
renovering, og tandklinikken fremstår 
efter datidens standarder, som en meget 
moderne klinik. Klinikken behandlede børn 
og voksne, og dækkede Gudme Kommunes 
lokale børnetandplejetilbud.

Oktober 1994 overtages klinikken af 
tandlægerne Carsten Jacobsen og Ellen 
Øster.

Tandlægerne Gudme v/tandlæge Ellen Øster Løvengreen.

Klinikken opdateres løbende til lyse 
tidssvarende lokaler, med flere 
behandlerrum, der giver gode
muligheder for nutidens 
behandlingsformer. 

Nutidens moderne behandlerrum.

Der behandles fortsat børn og voksne, 
ligesom klinikken har ansvar for 
kommunens børnetandpleje indtil 2019, 
hvor børnetandplejen flyttes til Svendborg.
Den manglende børnetandpleje betyder at 
klinikkens vægtning af børn og ældre 
ændres væsentligt, og der bliver plads til 
nye patientgrupper.

PORTRÆT AF TANDLÆGERNE GUDME
(ny sponsor)
Fotos af Allan Brunu Hansen og Gudme Lokalhistoriske Arkiv.

Fra møbler til tænder
I 1904 bliver den nyopførte bygning på 
adressen Søndergade 2 i Gudme indviet 
som møbelsnedkeri.


Gudme Møbelsnedkeri v/snedkermester Jørgen Møller Nielsen.

Bygningen har igennem årene frem til 
1976, fungeret som skole, børnehave og 
beboelse.
I 1976 åbner tandlæge Knud Lynge 
Damgaard, en tandklinik på adressen.

Tandklinikken anno 1976.

Bygningen gennemgår en større 
renovering, og tandklinikken fremstår 
efter datidens standarder, som en meget 
moderne klinik. Klinikken behandlede børn 
og voksne, og dækkede Gudme Kommunes 
lokale børnetandplejetilbud.

Oktober 1994 overtages klinikken af 
tandlægerne Carsten Jacobsen og Ellen 
Øster.

Tandlægerne Gudme v/tandlæge Ellen Øster Løvengreen.

Klinikken opdateres løbende til lyse 
tidssvarende lokaler, med flere 
behandlerrum, der giver gode
muligheder for nutidens 
behandlingsformer. 

Nutidens moderne behandlerrum.

Der behandles fortsat børn og voksne, 
ligesom klinikken har ansvar for 
kommunens børnetandpleje indtil 2019, 
hvor børnetandplejen flyttes til Svendborg.
Den manglende børnetandpleje betyder at 
klinikkens vægtning af børn og ældre 
ændres væsentligt, og der bliver plads til 
nye patientgrupper.
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Hvem er vi 
Ellen er vokset op på en gård, i en lille 
midtjysk by, som næstældst pige i en 
søskendeflok på 5 piger. 
Ellen er uddannet som tandlæge i 1990, og 
har efterfølgende gennemført en 
militæruddannelse ved forsvarets 

Ellen Øster som nyuddannet militærtandlæge.

Sanitetsskole i Jægersborg. Med den 
baggrund har Ellen arbejdet som 
militærtandlæge på Flådestationen i 
Frederikshavn i et år. 
I den efterfølgende periode inden 
overtagelse af klinikken i Gudme, har Ellen 
arbejdet i privat praksis, der har omfattet 
ordinær tandpleje af voksne samt 
børnetandpleje, og undervisning af 
tandklinikassistenter på Teknisk Skole i 
Sønderborg.
Efter årene i anden privat praksis, modnes 
interessen for at blive selvstændig, og 

valget falder på klinikken i Gudme, som 
Ellen overtager med sin mand Carsten 
Jacobsen i 1994. Carsten går bort i 2016, og 
Ellen har efterfølgende drevet klinikken 
alene.
Sideløbende med at drive klinikken i 
Gudme, har Ellen været aktiv indenfor 
fagpolitik, hvor hun bl.a. har været 
kredsformand for Fyn i 6 år.

En velfungerende klinik kan ikke drives af 
en tandlæge alene. Dygtige 
klinikassistenter er vigtige brikker, for at  
drive en effektiv klinik.
Tandklinikken i Gudme omfatter i dag to 
meget trofaste og loyale klinikassistenter, 
Anette og Sanne, der begge har rod i det 
lokale.
Anette er fra Thurø, og er uddannet i 
Odense i 1995. Anette blev ansat på 
klinikken i Gudme i august 1995, hvor hun 
har arbejdet i de efterfølgende år, kun 
afbrudt af et par barselsperioder.

Velkommen på klinikken i Søndergade.

Sanne er fra Vejstrup, og er uddannet 
klinikassistent i Svendborg i 1998. Sanne 
startede i et vikariat på klinikken i Gudme i 
september 1999, hvor hun hurtigt blev 
fastansat. Sanne har efterfølgende 
arbejdet på klinikken, kun afbrudt af et 
par barselsperioder.
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Efteruddannelse er vigtigt for klinikken. 
Det betyder at alle løbende gennemgår 
opdatering i deres fag på relevante 
kursusforløb.
Ellen har bl.a. gennemført diplomkursus i 
både parodontologi og fast protetik, der 
betyder uddannelse indenfor teknik med 
kroner og broer, ligesom Ellen har mange 
års erfaring med fremstilling af både hel- 
og del- proteser.
Som patient på tandklinikken i Gudme, 
oplever man medarbejdere med bred og 
mange års erfaring i tandpleje. 

Anette, Sanne og Ellen.

Ellen, Anette og Sanne behøver ikke at 
udveksle mange ord i det daglige arbejde 
efter mange års erfaring. Det er et utroligt 
godt samarbejdet team, der betyder at der 
er maksimalt fokus på den enkelte patient.
Med patienten i centrum forsøger 
klinikkens personale at imødekomme den 
enkeltes individuelle ønsker og behov for 
tandpleje.
Forebyggelse har altid været et nøgleord 
på klinikken i Gudme. Med den rigtige 
forebyggelse kan man undgå de fleste 
tandrelaterede sygdomme. Det betyder 
færre behandlinger og lavere 
omkostninger for patienten.
Når tandbehandling er nødvendig, er det 
målet at bevare så mange tænder som 
muligt.

Klinikken arbejder med 
behandlingsteknikker, hvor formålet er at 
bevare så meget af den naturlige tand som 
muligt.

Friske blomster fra egen have er en af Ellens passioner.

Det kan siges meget enkelt: 
Så lidt tandbehandling som muligt, men så 
meget som nødvendigt, med fokus på 
forebyggelse og god dialog imellem 
patient og tandlæge.
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Meld dig ind på: fitnessskaarup@gmail.com 
Hjemmeside: www.skaarup-if.dk

Skal du også 
have solgt?

Nybolig Domicil Svendborg
Vestergade 165
5700 Svendborg
Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

 Ullemose frugt 
Gårdbutik og firmafrugt 

Smag mere på 
www.ullemosefrugt.dk 

 
 

V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
6228 2856 - ullemosefrugt@gmail.com
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

v. Søren A. Hansen
Østergade 19 · 5881 Skårup
62 23 10 23 · Fax 62 23 10 83
malermesteren@skaarupmail.dk
www.skaarup-malerforretning.dk

• Spartelarbejde
• Bygningsmaling
• Opsætning af glasvæv og tapeter
• Afrensning af facade med

højtrykshedvandsrenser
• Facade maling
• Sprøjtelakering
• Vinduer-træværk udvendig 

brandhæmmende og epoxy maling

Kendt for kvalitet og god service

Søren
Hansen
Telefon
30 88 89 48

Peter
Müller
Telefon
60 13 89 48

• Certificeret til at male med 

• Vejmarkeringer
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Meld dig ind på: fitnessskaarup@gmail.com 
Hjemmeside: www.skaarup-if.dk

Skal du også 
have solgt?

Nybolig Domicil Svendborg
Vestergade 165
5700 Svendborg
Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

 Ullemose frugt 
Gårdbutik og firmafrugt 

Smag mere på 
www.ullemosefrugt.dk 

 
 

V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
6228 2856 - ullemosefrugt@gmail.com
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

v. Søren A. Hansen
Østergade 19 · 5881 Skårup
62 23 10 23 · Fax 62 23 10 83
malermesteren@skaarupmail.dk
www.skaarup-malerforretning.dk

• Spartelarbejde
• Bygningsmaling
• Opsætning af glasvæv og tapeter
• Afrensning af facade med

højtrykshedvandsrenser
• Facade maling
• Sprøjtelakering
• Vinduer-træværk udvendig 

brandhæmmende og epoxy maling

Kendt for kvalitet og god service

Søren
Hansen
Telefon
30 88 89 48

Peter
Müller
Telefon
60 13 89 48

• Certificeret til at male med 

• Vejmarkeringer

62281950
Telefontid samt ind- og
udlevering kun mellem
kl. 9-11 og kl. 17-18

V/BIRGITTE FREDERIKSEN, BOELSMOSEVEJ 8, 5883 OURE

v/Jane Dideriksen · Vestergade 12 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 88 14 · www.soepet.dk

DYREHANDEL
APS

v/Jane Dideriksen · Vestergade 12 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 88 14 · www.soepet.dk

DYREHANDEL
APS

SKÅRUP LOKALRÅD

Følg med her: 
5881skaarupsogn.dk
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                               Velkommen i Vejstrup Valgmenighed        
November 

Onsdag  d. 1.  kl 17 – 18 Novembersang                   Sangvært er Esben Jensen 

Søndag  d.  5.  kl. 16.00      Allehelgen                                                  Anders Carlsson 

Søndag  d.  5.  kl. 19.oo      Preformancekoncerten ”MOD”            med LunArs  

Tirsdag d. 7.   kl. 19.30      Kridtcirklen, litteratur.              Vært er Asta Fjord  

Søndag  d.12.  kl. 10.00     23.søndag efter Trinitatis              Anders Carlsson 

Søndag  d.19.  kl. 10.00     24.søndag efter Trinitatis              Anders Carlsson 

Søndag  d.26.  kl.10.00       Sidste søndag i kirkeåret                          Anders Carlsson

Onsdag d.29.   kl.19.00      Foredrag og sang med salmedigter m.m. Lisbeth Smedegaard Andersen   

________________________________________________________________________________

December 

Søndag  d. 3.   kl. 10.00     1.søndag i Advent                             Anders Carlsson 

Tirsdag d.5.   kl. 19.30      Kridtcirklen.                                 Vært er Asta Fjord 

Onsdag  d.6.   fra 17 – 18  Decembersang.               Sangvært er Berit Pedersen 

Søndag   d.10. kl. 14.00       Adventsmøde                                   Anders Carlsson 

Søndag   d.17. kl. 10.00       3.søndag i Advent                           Anders Carlsson 

Søndag   d.24. kl. 15.00       Juleaften                                                      Anders Carlsson 

Tirsdag  d.25. kl. 11.00       1.Juledag                                          Anders Carlsson 

Onsdag  d.26.  kl. 11.00       2.Juledag                                         Anders Carlsson  

Søndag   d.31.  kl. 16.00       Nytårsaften                                                Anders Carlsson

Januar 2024 

Søndag  d. 7.   kl.10.00   1.søndag efter Helligtrekonger          Anders Carlsson  



66

Lisbeth Smedegaard Andersen,

forfatter, teolog, kunsthistoriker og – ikke mindst en af 
vor tids allerstørste salmedigtere, besøger os i Vejstrup 
Valgmenighed onsdagd.29.november kl.19.00 med et 
foredrag om sit virke, primært den del som er 
salmerne. 

Mon ikke de fleste af os har hørt, læst og sunget de 
smukke poetiske tekster i salmerne, som tager 
hverdagen ind og gør det store i det små synligt for os? 

Personligt har jeg mange salmer/sange som er mine 
yndlings fra Lisbeth Smedegaard Andersens 
salmesmedeværksted. I spredt uorden er der ”Fra vest 
står blæsten ind”, ”Bagest i Haven”, ”Gå langs røde 
murstenshuse”, ”Læg armen fast omkring mig” og en 
15 – 20 mere – mindst!  

Vi skal selvfølgelig lytte til fortællingen, men også 
synge og jeg håber der bagefter bliver tid til snak, et 
glas eller en kop kaffe/te. 

Alle er velkomne til en aften i poesiens og Lisbeth 
Smedegaard Andersens verden. 

Lone Arntzen
Billede fra Fastelavn

OBS – OBS – OBS - OBS – OBS    
Månedssang den første onsdag i 
hver måned i Kirkehuset, 
Brudagervej.

 Ved klaveret Andre` Isager i selskab 
med skiftende sangværter. 

Novembers sangvært – Esben 
Jensen 

Decembers sangvært – Berit 
Pedersen

Du kan finde flere oplysninger om arrangementer, gudstjenester, ansatte, 
menighedsråd og andre kontakter på Vejstrup Valgmenigheds hjemmeside 
www.vejstrupvalgmenighed.dk . Du kan også følge med på vores facebookside.

Allehelgen gudstjeneste søndag d. 5. november kl. 16.00
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MOD II En preformance-forestilling med inspiration fra nærområdet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
 

 
Dans, sang, musik, skuespil og fortælling fletter sig sammen til ét hele, når 10 medlemmer af det 
fynske kunsterfællesskabt LunArs går på scenen med den nyskabte forestilling om kvinden Anna og 
hendes rejse mod forståelsen af kærligheden, familien og fortiden. 
 
Det var ikke den letteste opgave den lokale fortæller Maria Junghans sagde ja til for snart 2 år siden, 
da 12 kvinder fra det fynske kunstnerfælleskab LunArs satte sig for at skabe én sammenhængende 
forestilling ud fra 12 meget forskellige sange og musikstykker. Gruppens seks musikere og sangere, 
valgte hver to numre fra deres eget repertoire, som Maria skulle skabe en fortælling ud af, hvor 
både teksterne og den musikalske stemning tilførte mening og betydning til historien.  
12 vidt forskellige numre lå på hendes bord, fra arien “L’amour est un oiseau rebelle” fra operaen 
Carmen af Georges Bizet over enkle popsange på dansk, drømmende singer-song writer sange på 
engelsk, folk og gamle viser i ny forklædning. 
 
“Det overordnede tema mod lå fast. Musikken og sangene strittede i alle retninger. For det første tre 
forskellige sprog, for det andet det stilmæssige og for det tredje havde alle 12 kunstnere ønsker til, 
hvad forestillingen skulle handle om“, siger Maria med et skævt smil.  
 
Ud over de seks musikere bestod opgaven også i at benytte skuespiller Sofie Dahlslykke Sarbo, 
samt det Fynske Dansekompagnis dansere i fortællingen. Nogle har måske mødt danserne Christina 
Dyekjær og Viola Dröse, der er faste undervisere på Oure Skolerne. 
 
“Jeg gik rundt om mig selv nede ved Lundeborg og Elsehoved, i Vejstrup Ådal og i min have det 
meste af sommeren, mens jeg baksede med manuskriptet. Kærlighed var selvskrevet som en del af 
historien med de sange og kompositioner musikerne havde valgt, men samtidig lå der også temaer 
som svigt, alkoholmisbrug, familierelationer, brudte drømme og andre tunge emner i sangene”, 
fortæller Maria Junghans. 
 
Forestillingen er endt med at foregå i en lille fiskerlandsby, og strækker sig over tre generationer, 
hvor knuste drømme og sorg kaster skygger ind i hovedpersonen Annas liv. Hun tror på den store, 
ægte kærlighed, som den hendes forældre har. Og endelig en lun sommeraften lige ved midnat 
møder hun da også “ham”, den eneste ene til en havnefest i den by, hvor hendes far og hun selv er 
vokset op.  
Langsomt går det dog op for hende, at ikke alt er så rosenrødt, hverken i hendes eget liv eller i 
forældrenes som hun har troet. Mens fortidens skygger bliver mørkere, søger Anna svar mens hun 
går langs stranden.   
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“Det er en forestilling om mod; mod til at sige til og fra, mod til at elske, mod til at tro, mod til at 
handle, også når alt håb synes ude, og også om styrken i fællesskabet,” siger Maria   
 
Mest af alt handler MOD II om modet til at bryde med fortidens lænker og give fremtiden en reel 
chance. Den er både provokerende og rørende, og vil helt sikkert give stof til eftertanke og samtale, 
lige som den har gjort blandt de medvirkende.  
Så kom og oplev når fortælling, teater og dans fletter musikken sammen til en helhed, hvor du som 
publikum får lov at læne dig tilbage og nyde tonerne, rykke helt frem på sædet for at lytte og suge 
til dig, og ikke mindst få en storslået oplevelse med dig, som du vil huske længe efter forestillingen 
er slut.  
 
Medvirkende 
Stina Bekker, guitar, klaver, sanger, komponist og sangskriver  
Sofie Dahlslykke Sarbo, iscenesættelse og skuespiller 
Luca Sophia Kohn, sanger, ukulele, klaver, komponist og sangskriver 
Maren Hallberg Larsen, akkordeon og komponist 
Maria Junghans, manuskript og fortæller 
Michelle Nora Lind, operasanger 
Anja Præst, klarinet og komponist 
Liv Vester, komponist, violinist og vokalist   
Det Fynske Dansekompagni v/ Anna Ting Nissen Bech. Cirkeline Dahl Bondesen. Viola Dröse. 
Christina Dyekjær 
 
Hvor og hvornår 
Søndag den 5. november kl. 19.00 i Vejstrup Valgmenighed  
Billetter købes i døren 
Preformance-forestillingen MOD II er på turné i dagene 1.-5. november forskellige steder i Odense 
og Svendborg kommune. 
 
Tak til Statens Kunstfond, Dansk Musiker Forbund, Dansk Artist Forbund, Svendborg Kommune, 
Odense Kommune og SEAF for at gøre koncerten mulig.  
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10-ÅRS JUBILÆUM FOR SKÅRUP SENIOR 
FITNESS DEN 11. OKTOBER 2023. 

 
Skårup Senior Fitnesshold den 25. september 2023 efter ½ times udendørs træning på Multibanen. 

Skribent og fotograf: Margit Løve Kølle. 

Mandag den 25. september kl. 09.15 mødte 23 
friske seniorer op på Multibanen bag Skårup 
Hallen til ½ times fællestræning med instruktør 
Torben Forsberg. Fin opvarmning, hvor der var 
fokus på de store muskelgrupper. Kroppen blev 
grundigt gennemarbejdet i løbet af den ½ times 
træning.  

  

    

Efter fællestræningen kunne alle, der ønskede 
det, gå op i fitnesscentret for at fortsætte 
træningen. En del af holdets medlemmer var dog 
startet 1 time tidligere og havde allerede gjort 
brug af maskinerne. 

Denne formiddag er Bo Isaksen kommet for at 
veje og foretage et sundhedstjek på hver enkelt 
holddeltager. Til jul gentages sundhedstjekket. Så 
kan enhver se, om der er sket positive 
forandringer. Hvis ikke, må der mere træning til. 
      

Der er ca. 30 faste medlemmer indenfor Senior 
Fitness i Skårup og størsteparten af deltagerne 
har været med fra starten i 2013.  

Senior Fitness kom som et tilbud efter at DGI og 
DIF i samarbejde havde startet Foreningsfitness. 
Torben Forsberg spurgte Skårup Hallens 
bestyrelse, om de syntes, det var en idé, at han 
kom på kursus og tog den instruktøruddannelse 
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som Foreningsfitness tilbød. Bestyrelsen syntes 
godt om Torbens forslag og sagde straks ja til, at 
han kom på kursus. 

 
Instruktør Torben Forsberg i forgrunden. 

Succeskriteriet blev som start sat ved 9-10 
deltagere, men allerede fra begyndelsen var der 
omkring 16, der tilmeldte sig Skårup Senior 
Fitness. Det var naturligvis en positiv start. 
Senere er der kommet flere medlemmer til, for når 
jungletrommerne går, at det her er en god 
mortionsform, her møder vi andre ligestillede, vi 
har det hyggeligt sammen, vi lærer andre 
mennesker fra lokalområdet at kende, ja, så får 
det lettere andre til at tilmelde sig.  

Ved Senioridræt er der især fokus på muskel- og 
balancetræning samt kredsløb og knogler. En 
overgang havde politikerne sloganet: ”Længst 
muligt i eget hjem ” Her hedder sloganet: ”Længst 
muligt i egen krop”.   

De fleste ved sikkert, hvor fatalt det kan være for 
ældre at falde. Derfor er det vigtigt, at de 
ovennævnte træningstyper styrkes. Ud over disse 
fokusområder er konceptet det samme som i et 
almindeligt Fitnesscenter. 

Holdtræning. 

 

Kroppen strækkes i let gang. 

Holdtræning var og er stadig en vigtig del af 
konceptet. Når Torben Forsberg deltager som 
instruktør foregår undervisningen fra kl. 09.15.  

På Skårup Idrætsforenings hjemmeside står 
der:  Er du fyldt 60 år, kan du få et 1 års 
kontingent for 1200 kr. + 200 kr. i 
indmeldelsesgebyr, og så er der adgang til 
fitnessafdelingen på alle hverdage i 
tidsrummet 6.00-14.00. 

Mange medlemmer mødes fast mandag, onsdag 
og fredag på et aftalt tidspunkt uden instruktør, for 
så er man ikke alene, når man træner. Man kan 
føle sig mere sikker, men også hjælpe hinanden 
og samtidig få stemmen og lattermusklerne brugt 
ud over at få trænet kroppen. Det er altid rart at 
være i godt selskab sammen med andre. 

Årlige fælles arrangementer: 

Der er afslutning til jul og omkring påske samt en 
kop kaffe én gang hver halve sæson. 

Udtalelser fra nogle af deltagerne på Skårup 
Senior Fitnesshold.  

Leif Hansen. 

Leif har været 
med helt fra 
begyndelsen 
af.                 
Egentlig var 
det Leif´s 
kone, 
Marianne, der 
lokkede ham 
med, men 
igennem 
årene er han 
blevet så glad 
for at bevæge 
sig, at han 
ikke stopper. 

 

 

Merete og Jørgen. 

Merete og 
Jørgen 
flyttede til 
Skårup i 2010. 
De meldte sig 
hurtigt ind i 
Skårup Senior 
Fitness dels 

for at få motion, men også for at lære nogle at 
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kende, altså få startet et nyt fællesskab, og det er 
i høj grad lykkedes for dem begge. Det har bragt 
nye venskaber med sig, men også nye 
arbejdsopgaver.  

 

Jørgen kom hurtigt i kontakt med 4 andre 
handymænd, der alle var enige om, at huset 
trængte til en kærlig hånd, så de aftalte, at mødes 
hver torsdag kl. 09 præcis for at lave 
reparationsarbejde og forbedringer rundt omkring 
i og udenfor bygningerne. Folk begyndte at 
komme til dem med idéforslag til områder, hvor 
de fandt, at der kunne være behov for 
forbedringer, og der er nu venteliste på 
opgavernes udførelse.  

 

Merete har i en periode været frivillig hjælper i 
Caféen ved ”Mad & Musik” arrangementerne. 
Desuden har Merete været initiativtager til en 

strikkecafé. I starten mødtes 8-10 kvinder i 
Caféen hver anden torsdag mellem kl. 19 og 21 
dels for selv at strikke, men også for at kunne 
vejlede og hjælpe hinanden med opskrifter, der 
kunne volde problemer. Nu er strikkecaféen flyttet 
op på 1. sal i biblioteket. Her er alle velkomne til 
at komme og være med i den kreative café. Er 
strikning ikke netop ens foretrukne fritids-
beskæftigelse, ja så er idéen med den kreative 
café netop, at enhver kan medbringe det 
håndarbejde, der har ens interesse. Måske kan 
det at se andres arbejder give inspiration til, at 
man selv får lyst til at prøve noget nyt.  

Markering af 10-års jubilæet onsdag den 11. 
oktober. 

Onsdag den 11. oktober mødes alle hold-
deltagere ved Hotel Svendborg kl. 10. Transport i 
private biler. Her starter en byvandring ledet af 
Elin Boss. Slutstedet er ved havnen i 
Svendborg.                                                       
Efterfølgende spises der Tapas i Caféen i Skårup 
Hallen. 

 

 

”Folk & Fæ” ønsker Skårup Senior Fitness 
tillykke med de første 10 år og håber på stor 
fremgang i antallet af seniorer på holdet, for 
motion er vigtig, især når man bliver ældre. 
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Entreprenør 
Peter Mortensen
Aut. Kloarkmester - Kloakservice - Døgnvagt
Nyborgvej 514 - 5881 Skårup

Tlf. 62 20 71 63 
Fax 62 23 21 02 

Mobil 40 21 71 63

Brudagervej 6 ● 5882 Vejstrup ● 62 28 10 81

	
  

Her	
  kan	
  du	
  holde	
  din	
  fest	
  på	
  din	
  egen	
  måde	
  

	
  
Forsamlingshuset:	
  
• er	
  godkendt	
  til	
  90	
  gæster.	
  
• har	
  ikke	
  fast	
  vært,	
  så	
  du	
  er	
  frit	
  stillet	
  vedr.	
  

tilrettelæggelse	
  af	
  din	
  fest.	
  
• har	
  indlagt	
  bredbånd.	
  

Reservation	
  på	
  tlf.	
  3048	
  2738	
  	
  
Se	
  mere	
  på:	
  www.	
  aabyskov-­‐forsamlingshus.dk	
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Find os på Facebook

Vi holder spillegilde i Skåruphallen 
søndag i lige uger. 

Årlige Fastelavn og Juletræsfest. 

Op og nedtagning 
af badebro i Skårupøre, 

samt Flagallé i byen. 

SKÅRUP SOGNS 
BORGERFORENING

En hjælpende hånd til 
en hverdag uden smerter 
og spændinger i muskler 

og led.

Find dem på apoteket, i Matas eller i Det grønne hjørne. 
Vejledende priser: Active Gel: 99 kr. Thermo Hot Gel: 117 kr.

Hurtig & 
effektiv 
lindring

Indeholder 
naturligt lindrende 
ingredienser som 
vintergrøn olie

Absorberes 
øjeblikkeligt i 

huden

Mod ømhed og 
spændinger i 

muskler og led

En hjælpende hånd til 
en hverdag uden smerter 
og spændinger i muskler 

og led.

Find dem på apoteket, i Matas eller i Det grønne hjørne. 
Vejledende priser: Active Gel: 99 kr. Thermo Hot Gel: 117 kr.

Hurtig & 
effektiv 
lindring

Indeholder 
naturligt lindrende 
ingredienser som 
vintergrøn olie

Absorberes 
øjeblikkeligt i 

huden

Mod ømhed og 
spændinger i 

muskler og led

1 felt
Pris: 1861,- 

pr. år
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Skårup Pensionistforening 

Skårup Stationsvej 10 

5881 Skårup 

  

            

 

Praktiske oplysninger. Skårup 
Pensionistforening 

Hvor intet andet er anført finder 
arrangementerne sted i 
Pensionisternes Hus i Skårup, 
Skårup Stationsvej 10, 5881 Skårup 

Vi tilstræber at alle aftenarrange-
menter slutter senest kl. 22.00 

Tilmeldinger til arrangementer 
sker for medlemmer efter først 
til mølleprincippet på tlf. 2425 
2516 eller 2272 2245. Evt. på 
mail: 
Skaaruppensionistforening@gm
ail.com eller SMS.    

 

Beløb for arrangementer, 
foredrag m.m. kan betales via 
mobilpay til 427895 eller til 
konto i Sydbank reg.7045 
konto 0001304284- Samtidig 
skal der tilmeldes eller sendes 
en sms på tlf. 2425 2516. 

Kontingent for 2024 opkræves 
først i januar sammen med det 
nye program for 2024. 

Nogle medlemmer har allerede betalt, men det har vi noteret, så 
de ikke skal betale igen til januar. 

Overståede arrangementer. 

Stor tilslutning til vores Grillaften i august. 60 pers. hyggede sig 
med grill, vin og øl. Skønt med sådan en opbakning. 

                       

Modeopvisning i september med PLATINA. 30 damer kiggede på 
tøj i massevis og hyggede sig med vin og chips. 

                 

Her i okt. gik vores sensommerudflugt til Nordfyn og vi var 56 
pers. Så flot. 

Kørte til Hoffmannsgave- gik i parken og besøgte kartoffel-
museet. Vi havde ikke det bedste vejr, men blev alligevel en god 
dag. Fik kaffen i et Kunstnerhjem, hvor vi samtidig kunne se 
malerier m.m. Var forbi Gyldensten Slot, inden turen gik hjemad.  

 

Kaffepause  
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KOMMENDE ARRANGEMENTER:                                

NB. NÆVNTE FOREDRAG 
ER IKKE KUN FOR 
MEDLEMMER- ALLE KAN 
DELTAGE, SÅ MELD JER TIL. 

ONSDAG, DEN 
18.OKTOBER   KL. 19.00 

FOREDRAG om DEMENS 
med Ergoterapeut Mette 
Søndergaard. 

Et godt liv- også med Demens 

Demenssygdom i familien/ 
omgangskredsen sætter sit 
præg og ændrer betingelserne 
for samværet. Hvad skal vi 
snakke om? Hvordan håndteres 
ændret adfærd? 

På trods af færre ressourcer er 
der rige muligheder for sanse- 
snakke- opleve, grine og give en 
hånd med. Oplægget vil byde på 
indsigt i demens samt værktøj til 
kommunikation og masser af 
gode ideer til et samvær med 
glæde på trods af svær sygdom. 

Mette Sønderggard er 
ergoterapeut, underviser og 
konsulent indenfor demens og 
ældreområdet. Hun underviser 
fagpersonale, pårørende, 
borgere, beboere samt frivillige 
ved plejehjem, hjemmeplejen, 
aktivitetscentre m.m. Ud over at 
hverdagen der hvor ældre 
mennesker bor og lever. 
Forfatter til bogen: Demens og 
aktiviteter i et livshistorisk 
perspektiv. 2004 samt bogen: 
Livet i leve-bomiljø, 2008. 
Medforfatter til en række 
undervisningsbøger.  

Der serveres kaffe, boller og 
kage   PRIS KR. 50.00  

TILMELDING SENEST DEN 15. OKT. 

 

 

Mette Søndergaard 

______________________________________________________ 

ONSDAG, DEN 15. NOVEMBER kl.14.00 JULEAFSLUTNING 

Kom i Julestemning og syng Julen ind med fællessang, æbleskiver, 
gløgg, kaffe og slik. Musik leveres af tidligere lærer Helge 
Stockmar, Skårup. INGEN TILMELDNING   PRIS. KR. 50.00 

    

    

GLÆDELIG JUL OG GODT NYTÅR OG PÅ GENSYN I DET NYE ÅR  

2024 
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Julemarked i Skårup Pensionisthus, Stationsvej 

 

Skårup Pensionisthus Støtter afholder julemarked den 11. og 12. november 2023 

Kom og gør en god handel i de forskellige boder 

Der er åbent begge dage fra kl. 10-15.   

 

 

 

Der kan købes kaffe, gløgg og æbleskiver samt øl og vand 

 

Vi har igen i år tombola med mange fine præmier 
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Af: Richard Cripps, Basingstoke, UK                                
Skribent: Jan Viuf Hansen – okt. 2023                  
Fotos: Privat eje; Richard Sørensen 
“In 1958, Miss Newton, my 
schoolteacher in England visited 
her friend Fru Poulsen, a teacher 
at Skaarup Skole. The two 
teachers decided that they would 
make pen friends between the 
children in their classes. I was 
linked with Richard Sorensen 
because his name was the same 
as mine…..” 

Sådan starter den fortælling 
Richard Sørensen fik her i 
sommer fra sin penneven 
gennem 65 år, Richard Cripps, 
Basingstoke, SV for London. 
Folk og Fæ bringer her en 
oversat udgave af e-mailen. 
”I 1958 besøgte Miss Newton, 
min skolelærer i England sin 
veninde Fru Poulsen, der var 
lærer ved Skårup Skole. De to 
lærere besluttede, at de ville 
lave pennevenner mellem 
børnene i deres klasser. Jeg 
blev forbundet med Richard 
Sørensen, fordi hans navn var 
det samme som mit, selvom 
de udtales forskelligt på dansk 
og engelsk. Jeg var 10 år, så i 
år er det 65 år siden vores 
første brev! 

Nu skriver vi selvfølgelig via 
e-mail. Vores lærere døde for 
mange år siden, men det tror 
jeg, de ville være glade - og 
overraskede - over succesen 
med deres idé! 
Mit første besøg i Skårup var 
i 1965. Jeg fik en meget varm 
velkomst af Sørensen-
familien, især Richards mor, 
Stinne. Jeg tog en lille rød 
ordbog med. Når vi ”sad fast” 
i samtalen brugte vi ”den lille 
røde bog”. Den bog husker 
Stinne stadig. 
Jeg har besøgt Skårup mange 
gange; da jeg var en ung 
mand, så med min kone, så 
med min kone og børn, så 
med min kone efter vores 
børn var voksne, og i år for 7. 
gang på egen hånd, efter min 
kone er død. 
Ved sidste besøg boede jeg 
hos Richard og hans kone, 
Dorte, men mødte mange 
andre familiemedlemmer, 
herunder Stinne, der fyldte 
100 år i september. Nogle af 
Sørensen-familien har også 
besøgt England. Det har været 
godt at byde dem velkommen. 
Så hvad er mine minder om 
Skårup og familien Sørensen?  

Da jeg besøgte Skårup for 
første gang var det en meget 
lille by. Der var en station, 
men jernbanen var lige 
nedlagt. Designet af de ældre 
huse var anderledes end i 
England. De lignede billeder 
fra vores børnehistorier af HC 
Andersen, især med gule 
vægge. Jeg boede i ”Kirkely”, 
familien Sørensens hjem, ved 
siden af den smukke hvide 
kirke. (I England siger vi 
"Church", men i Skotland 
siger man "Kirk" ligesom 
dansk). Der var flere små 
butikker – flere end nu! Vi 
cyklede overalt eller tog nogle 
gange bussen. 
Jeg kan huske vi cyklede til 
Svendborg, så på en færge til 
Tåsinge, op til Tåsinge 
(Bregninge – red.) mølle, så 
endnu en færge til Langeland. 
Ved et andet besøg tog vi 
bussen til Nyborg og derefter 
færge til Korsør, tog så til 
København, men nu er der 
selvfølgelig broer til alle disse 
steder! 

                 Good Times in Skårup! 

Stinne Sørensen og Richard Cripps. 
Han boede hos familien Sørensen i 
1965 og har besøgt dem ofte siden. 

Richard, der 
står foran sit 
barndoms-
hjem på 
Kirkebakken, 
hvor den an-
den Richard 
fra Oakley, 
Basingstoke,  
England ofte 
har besøgt 
Sørensen 
familien. 
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Jeg prøvede mange fødevarer 
for første gang i Skårup. Her 
er nogle jeg husker: - 
• Stinnes hjemmelavede 
frikadeller. Nu kan vi få 
frikadeller, når vi vil pga. 
IKEA men de er almindelige 
(kedelige). Stinnes frikadeller 
smagte vidunderligt. 
• Rød frugtdessert med fløde 
eller ”rod grod med flode”; 
hvilket er meget svært for en 
englænder at sige! 
• Rugbrød og forskelligt 
pålæg til smørrebrød, 
herunder sild, har jeg kun 
smagt i Danmark. 
• Mange forskellige øl! Alle kan 
lide øl i Danmark! “Skol!” 
 
Et år fejrede jeg min 
fødselsdag i Skårup. Stinne 
lavede en stor kage og 
derefter et meget stort tårn af 
pandekager! Hun er den 
hurtigste pandekage-bager, 
jeg har mødt. Ved de første 
besøg viste Richard og hans 
søster Inge os mange steder på 
Fyn, som f.eks. Egeskov og 
Ladbyskibet. Jeg har også 
besøgt København og 
Legoland ved Billund. Det var 
før der var Legoland i 

England. Nu fortæller jeg 
mine børnebørn, at alle 
kender mindst ét dansk ord – 

Lego!                                              
 
 

Jeg har oplevet 
en vidunderlig 
gæstfrihed i 
Danmark. Folk i 
England kender 
ordet hygge, 
men man skal 
komme til 
Danmark for 
virkelig at forstå 
det. Jeg elsker  
at besøge 
Danmark -især  

det venlige og smukke 
Fyn. Alle Stinnes 
efterkommere bor på 
Fyn, så det er en god 
anbefaling! Men 
Skårup har en speciel 
plads i mit hjerte, og 
det vil det altid have. 
Ved dette besøg 
opholdt mig hele tiden 
i Skårup og Richard 
viste mig hvor stor 
byen er vokset. Han 
kender rigtig mange 

mennesker! En gåtur med 
Richard tager lang tid, fordi 
alle stopper op for at sige 
"hej"! 
Jeg har lært nogle danske ord 
gennem årene og genkender 
dem, når jeg hører dem eller 
ser dem skrevet. Men det er et 
svært sprog for mig at tale. 
Jeg ved godt, at danske børn 
lærer engelsk i skolen, men 
jeg er meget imponeret over at 
så mange danskere taler så 
godt engelsk, også mange år 
efter de har forladt skolen. 
Så jeg ønsker Skårup en god 
fremtid, og som jeg håber, jeg 
vil besøge igen en dag.” 
 

Yours 
Richard Cripps, England   Richard Cripps var taget til Danmark for at ønske Stinne et 

stort tillykke med hendes 100 års fødselsdag. (Foto: privat) 

      Richard Cripps bliver budt velkommen af Richard Sørensen i             
.     Københavns Lufthavn i starten af august 2023.  (Foto: privat) 

Familierne Sørensen og Cripps foran Vor Frue Kirke, 
Svendborg i 1991. De 2 ”Richards” sidder bagest. 
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Jule Bazar på Plejecenter Ådalen 

Egemosevej 3  

5882 Vejstrup 

 

Lørdag d. 18. november kl. 11 - 16 

Der vil være salg fra div boder, loppemarked med 
spændende ting, juledekorationer 

 

Kontakt Kirsten på tlf. nr. 23206796, 

hvis du vil købe en stand til 75 kr. 
(Hvorfra du kan sælge dine egne ting) 

 

Amerikansk lotteri med fine gevinster. 

Salg af tarteletter m/høns i asparges, pølsehorn og 
friskbagte pandekager 

samt kaffe og te 

 

Rigtig julestemning 

Kom og julehyg med os. 

Hilsen Ådalens Venner 
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HUSK:
Søndage i lige uger afholder

S.I.F. Støtter
Spillegilde i Skåruphallen kl. 18.30

Kreativ Café SKI
Torsdage i ulige uger kl. 19-21

SKÅRUP SOGNS 
BORGERFORENING STØTTER

Spillegilder er flyttet til Søndage 
i Ulige Uger spillet starter kl. 18.30

PENSIONISTHUSET
Kortspil:

Start 2. mandag i januar -
2. mandag i september

Nørkle:
Start 2. tirsdag i januar -
2. tirsdag i september

Ferie efter aftale

Nye arrangementer 

Lørdag den 28. oktober 
Folkefest i Hallen

Lørdag den 4.november kl. 18.30
Skårup Sogns Borgerforening inviterer til 

Eddies ØL SHOW i persionisthuset
Torsdag den 9.november kl. 19 

EKSTRAORDINÆR GENERALFORSAMLING
Skårup Borgerforening i Pensionisthuset
Lørdag den 11. og søndag den 12. nov.

Julemarked i Skårup Pensionisthus
Fra kl.10-15 - gratis adgang
Onsdag den 15. november 

kl.14.00 Juleafslutning,                                                                                           
Skårup Pensionisthus

Lørdag den 18. november kl. 11 - 16
Jule Bazar på Plejecenter Ådalen 

Egemosevej 3, Vejstrup
Søndag den 3. december kl. 14 - 16

Damgårdsklubben julemarked
Søndag den 10. december kl. 14-17

Skårup Sogns Borgerforening juletræsfest

Se inde i bladet & på
www.folkogfae.dk


